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AMERIKOJE ORGANAS

SLA PREZ., V. F. LAUKAIČIO, KALBA 
PASAKYTA PO ĮVESDINIMO SEIME Rusai Jau Arti Vilniaus PERSIKĖLIMO PLANAS NETRUKUS 

BUS PAGAMINTAS IR PASKELBTAS
Yra Pasirįžęs Tarnauti SLA

Gerbiamosios ir Gerbiamieji:
SLA nariu daugumos valia ir dusu ratifikacijos dė­

ka, šiandien aš tapau oficialiai išrinktas ir pripažintas 
Susivienijimo prezidentu. Ant mano pečiu nukrito ne­
menkas istorijos gabalas, gana sunki atsakomybės naš­
ta, kurią aš. betgi, esu pasirįžęs ištikimai nešti.

Todėl, dėkodamas už reiškiamą man pasitikėjimą, 
aš ir sakau: ne prakalbu sakyti, ne retorika užsiiminėti 
aš čia atėjau. Taip pat nenorėčiau aš Jūsų lupas, ger­
biamosios delegatės ir gerbiamieji delegatai, tepti paža­
dų lašiniais. Senesnės kartos veikėjai, kaip, pavyzdžiui, 
gerbiamas mano pirmtakunas Bagočius, per eilę metų 
kvietė, šaukė, ragino čia gimusį jaunimą perimti tą vi­
suomeninį kraitį, kurį senoji karta yra sukrovusi. Jo 
ir kitų senesnių veikėjų balsas nebuvo balsu šaukiančio 
tyruose. Aš atėjau. Ir aš čia atėjau, kaip sakiau, ne 
pažadų sudėti, bet darbo dirbti. Aš esu tikras, kad to­
kiam darbui, kuris galėtų atnešti apčiuopiamos naudos 
musų Susivienijimui, yra pasiruošę visi mano draugai 
Pildomojoje Taryboje.

Aš, kaipo prezidentas, esu pasirįžęs tarnauti Su­
si rieniji mui, o ne grupėms, partijoms ar srovėms. Mu­
sų Susivienijimas šiandien stovi prieš rimtas proble­
mas. surištas su kai kurių neišvengiamų reformų vykdy­
mu. todėl sroviniai ginčai organizacijoje yra neleistini.

Žinoma, musų Susivienijimas nėra vien apdraudos 
arba "insurance” organizacija. Pati Susivienijimo 
emblema arba ženklas — Lietuvos Vytis — rodo, kad 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje buvo steigtas ide­
alistiniais brolybės tikslais. Spręsdami savo organizaci­
jos problemas, mes negalime užsmaukti ir nematyti, kas 
dedasi musų senojoje tėvelių tėvynėje Lietuvoje.

Didžiosios pasaulio demokratijos .nušluos diktatū­
ras. Karo pabaiga jau ne už kalnų. Iš karo lauko grį­
žę musų broliai, musų sūnus ir net dukterys turės būti 
įtraukti į Susi vien jimų. Bet tai tik dalis musų tiks­
lo. Be SLA g, io\visų idealas yra laisva, ne­
priklausoma ir demokratinė Lietuva.

Dar karią leiskite man padėkoti už suteikimą gar­
bės būti didžiausios lietuvių broliškumo organizacijos 
prezidentu. Kaip jau sakiau, aš esu nusistatęs tarnauti 
Susivienijimui ir TIK Susivienijimui. Esu tikras, kad 
ir mano busimoji administracija .nekitaip galvoja.

Tegyvuoja Susivienijimas Lietuvių Amerikoje!
Tegyvuoja brolybė!

Seimo Užgirio j i 
SLA Taryba

SLA 43 seimas, įvykęs bir­
želio 26-30 dd., Philadelphia, 
Pa., vienbalsiai užgyre šiuos 
SLA narių visuotinu balsavi­
mu išrinktus pareigūnus:

Prez. V. F. Laukaitis, 
Vice prez. P. Dargis, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Iždin. K. P. Gugis, 
Iždo glob. S. Mockus, 
Iždo glob. E. Mikužiutė, 
Dr.-kvot. dr. S. Biežis.
Tėvynės redaktorium seimas 

vienbalsiai išrinko iki šiol bu­
vusį redaktorių P. Bajorą.

Lietuvoje Kovoja 
Su Vokiečiais

Vilnijoje Nemaža Vokiečių 
Užmušė ir Paėmė Nelaisvėn

SLA 43 SEIMAS PRAĖJO LABAI 
GRAŽIOJE NUOTAIKOJE

New York, N. Y. (LAIC). 
— Ošmenyse, Vilnijoje, buvo 
didelis susirėmimas su vokie­
čiais, kur 60 vokiečių užmuš­
ta ir 300 paimta nelaisvėn. 
Daug vokiečių karo medžia­
gos — 100 šautuvų, “tommy 
guns”, rankinių granatų, iš 
vokiečių atimta — rašo N. Y. 
Times.

Nowy Swiat rašo, kad Ly­
dos apielinkėje, Vilnijoje, ba- 
k-tPJio 6 d. lenkų požemio 
kovotojai užėmė Benekainius 
ir pavyko išlaisvinti nelaisvėje 
laikomus lenkų požemio kar. 
narius bei paimti nemaža karo 
medžiagos. Balandžio 26 d. 
sulikviduotas Zemlosvale ir 
Subatininkų vokiečių policijos 
postas. Paimta karo medžia­
gos. Balandžio 27 d. sulikvi­
duotas toks pat postas Jaru- 
tišky, į rytus nuo Lydos. Bal. 
29 d. lenkai turėjo sėkmingą 
susirėmimą su vok. policija. 
Užmušta 20 vokiečių.

Rašo ZIGMAS JANKAUSKAS SABOTAŽUOJA
PHILADELPHIA, PA. — Nekantriai lauktas 

pas mus laikytas SLA 43 seimas jau praėjo. Dabar su­
laukti kito negreit bus galima, nes, kaip seime teko nu­
girsti, Philadelphijos lietuviai turėjo laukti net 26 me­
tus kad šį turėjus. Tačiau aš turiu vilties, kad kito sei­
mo Philadelphijos lietuviai greičiau susilauks, negu jie 
gali manyti. AŠ remiuos tuo, kad seimas padarė ant 
jaunesnės lietuvių kartos nepaprasto susidomėjimo šios 
organizacijos veikla, jos plačiu išsišakojimu, nauda, ir 
tt. Šis ženklas man leidžia manyti, kad jauni veikėjai 
nelauks 26 metus iki jie patys pradės senti, bet daug 
greičiau jie darbuosis turėti tokį šaunų, arba dar šau­
nesnį, Philadelphijoje šios plačios organizacijos susiva­
žiavimą.

Broliškos draugijos seimas arba kitokis platus Ame­
rikos lietuvių suvažiavimas svarbiais reikalais supažin­
dina, suartina, suprastina veikėjus, kaip vyrus taip mo­
teris. Tai pažinties ir artimo meilės mokykla. Tai žmo­
niškumo ir dorovės pamatas. Sakysim, kad ir šis sei­
mas, iš kurio laukta daug .nesmagumo vienų kitiems, pa­
rodė visai ką kitą: iš lauktos audros neiškrito nė lašas 
vandens; iš laukiančios perkūnijos — nė žaibo nei griau­
stinio nebuvo girdėti. Jei ir turėjo bent koks delegatas 
ar delegatė atsivežę, rankovėje neapykantos — jie pama­
tė, kad jos nėra kam naudoti. Čia suvažiavo aukštos 
išminties, gyvenimo mokyklos ištobulinti, praktiški žmo­
nės ir jie išmintingai viską atliko.

Buvau pašalinis seimo stebėtojas, o ne delegatas. 
Aš sekiau seimo svarbesnes sesijas, kaipo tokis. Man 
nebuvo duota jokio įgalioji.ao stovėti už ar prieš seimo 
tarimus. Todėl šis mano pranešimas SLA nariams yra 
tikras ir bešališkas.

Jau trečiu kartu esu prie SLA prisirašęs 1938 me­
tais ir nuo to laiko esu pastovus narys. Mano trijų kar­
tų įstojimas ir išstojimas iš SLA man davė daugiau į- 
kainuoti organizacijos vertę.
___ (Tąsa ant 4 pust) i

Washington, D. C. — Čia 
gauta žinia, kad Lietuvoje iš 
bėgių išmesta traukinys ir 
160 vokiečių kareivių bei ka­
rininkų užmušta. Tai atliko 
lietuviai partizanai.

Per radio gauta žinia, kad 
specialis vokiečių teismas nu­
teisė mirčiai Montvilą ir Sa- 
bavičių, pabėgusius iš Vokie­
tijos. Bėgdami iš Vokietijos, 
jie susirėmė su dviems vo­
kiečių Ebenrodo kalėjimo ofi­
cialiais, kuriuos sužeidė. Abu­
du nuteisti pakarti tą pačią 
dieną, kai teismas išnešė nuo­
sprendį.

Čia OWI biuras gavo žinių, 
kad vokiečiai Lietuvoje areš­
tuoja intelektualus, kurie kal­
tinami už sekamus prasikalti­
mus : simpatikai są jungie- 
čiams, platintojai prieš vokiš­
kos literatūros ir padedantieji 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tui. Kvočiant, tie suimtieji 
sunkiai kankinami.

New York, N. Y. — Viena­
me šio miesto dienrašty rašo­
ma, kad vienas rusų generolas 
pareiškęs, buk jokia armija 
pasaulio istorijoje nenukentė­
jo tiek, kiek vokiečiai dabar. 
“Net ir blogiausiomis mums 
1941 m. dienomis mes nenu- 
kentėjome nei vieno dešimta­
dalio tiek, kiek dabar nuken­
čia vokiečiai”, — pasakė tas 
generolas.

įvairios žinios
London. (Liepos 5 d.) — Po 

netekimo Minsko, vokiečiai 
apleido Kowįl, “senosios” 
Lenkijos sektorių, kuris ran­
dasi 175 mylias nuo Varšavos. 
Rusų kariuomėnė jau tik 58 
mylios nuo Vilniaus ir 7 my­
lios nuo Latvijbs rubežių. Kai 
kuriose fronto* vietose rusai 
jau 150 mylių nuo Vokietijos 
rubežių. Vokiečiai išgabena 
gyventojus iš Rytų Prūsijos. 
Pranešama, kad 15,000 jau iš­
gabenta į vakarus. Visame ru­
sų-vokiečių fronte eina dide­
lės kautynės. Gali būti, kad 
daug vokiečių, ypač Pabaltijo 
valstybėse, bus apsupta.

—o—
Francija. — Liepos 4 d. 

kanadiečiai Francijoje (Nor­
mandijos provincijoj, kur pra­
dėta invazija) laimėjo dvie­
juose svarbiuose punktuose. 
Jie užėmė miestelį Carpiquet, 
tik viena mylia nuo Caen, ku­
ris anglų atakuojamas ir jau 
veik apsuptas nuo pat pra­
džios invazijos. Amerikiečiai, 
išvalę Cherbourg’© pussalį ir 
patį uosto miestą, eina gilu- 
mon Normandy provincijos, 
visu frontu laimėdami.

—o—
Washington, D. C. — At­

silankęs į Washingtoną, fran- 
cuzų vadas gen. de Gaule, pra­
nešė, kad laike sąjungiečių 
pradėtos invazijos francuzai 
jiems visur gelbėjo. Gen. de 
Gaule į Ameriką atvyko pasi­
tarti svarbiais reikalais su 
prez. Rooseveltu ir kitais mu­
sų valstybės pareigūnais.

London. — Sąjungiečių 
bomberiai vis dar kerta į 
svarbius ir strateginius Vokie­
tijos ir okupuotų valstybių 
karo punktus. — Šią savaitę 
parlomento posėdy premjeras 
Churchill kalbės apie vokiečių 
į Angliją siunčiamų be žmo­
gaus vairuojamų lėktuvų-bom- 
bų padaromus nuostolius. — 
Danijoje vis dar tebeina dide­
li susirėmimai tarpe nacių ir 
danų. Keliose vietose danai pa­
darė naciams didelių nuosto­
lių.

—a—
Rumanija. — čia besilanky­

dami spaudos korespondentai 
praneša, kad okupuotose Ru- 
manijos dalyse rusai nieku 
budu nepaveikė ir nepadarė 
nuostolių rumanų politiškame 
ir ekonominiame gyvenime.

—o—
Italija. — Amerikiečių penk­

toji ir anglų aštuntoji armi­
jos Italijoje vis dar žygiuoja 
pirmyn. Jei kur naciai pasi­
priešina, sąjungiečiai juos 
efektingai nugali.

—o—
Pacifikas. — Saipan saloje 

sąjungiečiai japonus prispyrė 
į labai tirštai sukimštą tos 
salos šiaurinį kampą. Ši stra­
teginė sala jau baigiama už­
imti.

—o—
Washington, D. C. — Po 

nutraukimo santikių su Suo­
mija, valstybės sekretorius, 
C. Hull, pareiškė, kad pasku­
tiniu laiku ta valstybė buvo 
virtusi “tikruoju naciškos Vo­
kietijos pastumdėliu”.

—o—
New York, N. Y. — Nepri­

klausomybės, Liepos 4 dienos, 
minėjimas visoje Amerikoje 
praėjo gana rainiai. Kadangi 
pasitaikė graži diena, tai daug 
žmonių išvažinėjo į pajūrius 
bei kitus miestus. Nepaisant 
karo ir nepaisant to, kad drau­
džiama šaudyti, vistiek liepos 
4 diena pasižymėjo netekimu 
411 gyvybių visame krašte. 
Tiek prigėrė, žuvo automobilių 
nelaimėse ir kituose nelaimin­
guose atsitikimuose.

“Lenkę Patriotai” 
Užgyre “Tarybą”

Lenkijos Premieras Turi Maža 
Vilčių Susitarti su Sovietais

Liepos 2 d. iš Maskvos pra­
nešta, kad Wandos Wasilevs- 
kos vadovaujama “Lenkų Pat­
riotų Sąjunga” jau pripažino 
“Varšavos Lenkų Tarybą”. 
Tuo budu Varšavoje jau suda­
ryta “taryba”, kuri susideda 
iš visų liberalinių partijų at­
stovų ir bus skaitoma laiki­
nosios lenkų valdžios baze. 
Apie šį pripažinimą paskelbė 
netik Wasilevskos sąjunga, 
bet ir gen. Berling, kuris va­
dovauja Rusijoje lenkų suda­
rytoms divizijoms.

Po šio pripažinimo, vyriau­
sias sovietas tuojau išleido 
dekretą, kuris leidžia vakarų 
Baltgudijos ir vakarų Ukrai­
nos gyventojams priimti len­
kų pilietybę. Tas pats dekre­
tas leidžia lenkų kilmės so­
vietų piliečiams priimti lenkų 
pilietybę, jei jie tarnauja Ru­
sijoje sudarytoje lenkų armi­
joje ar padeda rusų karo jie- 
goms. Pilietybę įsigyti taipgi 
leidžiama ir kariuomenėje tar­
naujančioms šeimynoms.

Dabar rusų spauda pradė­
jo kampaniją prieš lenkų val­
džią Londone, ir Lenkijos pre­
mieras, Mikolajczyk, turi ma­
žai vilčių susitarti su dabar­
tine sovietų valdžia.

DANIJOJE
Po pradėjimo invazijos, Da­

nijoje prasidėjo didelis veiki­
mas prieš vokiečius. Ypač jo 
daug pasireiškė sostinėje, Ko- 
penhagene, kur įvyko tikras 
prieš nacius sukilimas. Ten 
įvyko tokių didelių su naciais 
susirėmimų, kad naciai turė­
jo net naudoti lėktuvus ir tan­
kus nugalėjimui 15,000 įnir­
tusių danų. Laike įvykusių 
didelių susirėmimų, iki liepos 
3 dienos iš abiejų pusių už­
mušta per 700 žmonių.

Laike susirėmimų, danai lai­
ko iškėlę Amerikos, Anglijos, 
Rusijos ir Danijos vėliavas.

Šis susirėmimas kilo iš prie­
žasties streiko, kas suparali- 
žiavo įvairių išdirbysčių fabri­
kus, ypač elektros, gazo ir 
gatvekarių varymo.

Numirė Žymys Lietuviai
Pastaruoju metu Lietuvoje 

yra mirę eile lietuvių tautos 
kultūriniame gyvenime pasi­
žymėjusių lietuvių. Per neut­
ralius kraštus atėjusios patiki­
mos žinois praneša apie mirtį 
šių lietuvių:

Žinomas teisininkas Vladas 
Stašinskas; Amerikos lietu­
viams gerai žinomas profeso­
rius Albinas Rimka, skaitęs 
Vytauto Didžiojo Universitete 
Kaune paskaitas statistikos, 
ekonomikos ir finansų klausi­
mais ir kartu dirbęs Lietuvos 
Banke.

Teisininkas Liudas Ciplijau­
skas, prieš Pirmąjį Pasaulinį 
Karą aktyviai dalyvavęs lietu­
vių tautiniam judėjime ir 
priešcarinėje veikloje, ypatin­
gai aktyviai veikdamas “švie­
sos” draugijoje, už ką 1908 
metais kartu su dr. K. Gri­
nium, dr. J. Staugaičiu ir ki­
tais buvo uždarytas pusei me­
tų Suvalkų kalėjime. Besiku­

Persikėlimas Bus Laisvanoris
SLA 43 seimui prisiėjo svarstyti vieną svarbiųjų- 

I gyvybinių reikalų, būtent jau plačiai žinomą iš senųjų 
skyrių į naujuosius skyrius perkėlimo klausimą. Spe- 
cialei Komisijai išdavus raportą, šis reikalas sukėlė 
plačių-išsamių diskusijų, kuriose dalyvavo pirmaeiliai 
SLA vei kė j a i -del eg ata i.

Po apkalbėjimo šio reikalo, A. A. Olis pasiūlė iš­
rinkti seimo komisiją iš vienuolikos delegatų. Tos ko­
misijos pareiga jis nurodė susižinoti su New Yorko 
ii' Pennsylvania valstijų apdraudos departamentais bei 
SLA aktuaru ir patirti tikrą reikalo padėtį, nes iš Spe­
ciales Komisijos pranešimo-informacijos ne viskas pil­
nai aišku. Pasitarusi su departamentais, komisija pri­
valo apie sužinotus davinius raportuoti pačiam seimui, 
o tuomet seimas, sulig savo geriausios nuožiūros, galės 
reikalą .svarstyti ir nutarimą daryti. Išrinkta komisija, 
su SLA sekretorium dr. M. J. Viniku. kreipėsi į New 
Yorko ir Pennsylvania valstijų apdraudos departamen­
tus. New Yorko valstija negalėjo ant greitųjų prisiųsti 
savo atstovo, tačiau per SLA akt narą įdavė laišką, ku­
ris paaiškino padėtį. Iš to laiško ir aktuaro pranešimų 
paaiškėjo, kad New Yorko valstija neleis toliau SLA 
šioje valistijoje daryti biznio, jei nebus susi t vaikyta. 
Pennsylvania valstijos apdraudos departamentas pasi­
kvietė komisijos atstovus į savo raštinę, kuri randasi 
Philadelphijoje, ir paaiškino reikalą. Ten irgi sužinota, 
kad reikia imtis priemonių susitvarkyti, o narių perkė­
limas iš senųjų skyrių į naujuosius — geriausias susi­
tvarkymas.

Po visa to ištyrimo, seimo išrinkta komisija išda­
vė seimui raportą ii- pateikė rezoliuciją, prašydama sei­
mo ją priimti. Minima rezoliucija rekomenduoja priimti 
laisranorį persikėlimo planą. Plano detalius išdirbti pa­
liekama Pildomą jai Tarybai, su ra sąlyga, kad ji paga­
mintų naujas lenteles, paremta 3% uždarbiu, ir kad 
persikėlimas butų pravestas ekonomiškiausiu ir pigiau­
siai Susivienijimui kainuojančiu budu.

Rezoliurija priimta akį/vaizloje SLA ukl.iaro, at­
sistojimu, ir gausiu delnų 'plojimu.

Liepos 2 d. įvyko SLA Pildomosios 'Tarybos posė­
dis, kuriame vyriausiai apkalbėta sudarymas persikėli­
mo planų. Nutarta surasti geriasią ir prieinamiausią 
persikėlimo planą. Į plano pr i renginio komisiją išrinkti 
naujasis SLA prezidentas V. F. Laukaitis ir SLA sek­
retorius M. J. Vinikas. Jiedu planą prirengs koarti- 
n ii ausi oje ateity ir paskelbs SLA organe bei plačiai iš­
garsins SLA narių tarpe, kviečiant visus senųjų skyrių 
narius keltis į naujai prirengtą skyrių.

Šitai rašau tik kaipo žinią. Vėliau, beabejo, apie 
tai bus rašyta pakartotinai, plačiai aiškinant skirtumą 
tarpe senųjų SLA apdraudos skyrių — 1—$150, II— 
$300, III—$(j()0 ir IV—$1,000 — ir naujai įvesto ap- 
draudos skyriaus.

Šis buvusiojo seimo nutarimas SLA pastato ant 
labai rimtų ir pastovių pagrindų: kuomet pradės veikti 
naujai įvestas apdraudos skyrius, Susivienijimui ir jo 
ateičiai negręs jokis pavojus.

Pasitikiu, kad SLA senųjų skyrių nariai į šį reika­
lą pasigilins šaltai ir rimtai ir kuomet planas bus pri­
rengtas — laisvanoriai persikels į naujai įsteigtą ap­

draudos skyrių. Korespondentas.

riančioje Lietuvoje buvo Ma- 
riampolės Apygardos Teismo 
Pirmininku, o nuo 1934 m. 
Vyr. Lietuvos Tribuonolo Pir­
mininku.

Medicinos daktaras Juozas 
Ciplijauskas, Liudo brolis, 
taipgi aktyviai daylvavęs veik­
loje prieš caro valdžią, o ne­
priklausomos Lietuvos laikais 
nuo 1923 m. ištisą dešimtį me­
tų buvęs Vytauto Didžiojo U- 
niversiteto Moterų Klinikos 
asistentu, o nuo 1933 metų 
Klaipėdos Raudonojo Kryžiaus 
Ligoninės direktorium ir mo­
terų skyriaus vedėju.

Žinomas Vilniui Vaduoti 
Sąjungos veikėjas Andrius 
Rondomanskis (Bandomoms), 
per kelis metus iš Kauno ra­
dijo stoties daręs pranešimus 
lenkiškai į Vilniaus krašto gy­
ventojus.

Buvęs Valstybės Tribunolo 
vyr. prokuroras Jurgis Kalvai­
tis. i

Taip pat yra mirusių visa 
eilė žymių Lietuvos moterų, 
kurių tarpe:

Bronislava Biržiškiene, prof. 
Mykolo Biržiškos žmona, prieš 
Pirmąjį Pasaulinį Karą akty­
viai veikusi Lietuvos Socialde­
mokratų Partijoje, o nepri­
klausomos Lietuvos laikais ak­
tyviai dalyvauti Lietuvos mo­
terų organizacijose, ypatingai 
savo energiją kreipdama į Vil­
niaus krašto lietuvių vaikų 
ir badaujančių bei tremtinių 
šelpimą.
Antanina Prielgauskiene (Gle­

bavičiūtė pedagogė ir biologė 
mokslininkė. Nuo 1919 metų 
mokytojavo įvairiose Lietuvos 
mokyklose, kaip Joniškio pro­
gimnazijoje, Kauno suaugusių 
gimnazijoje ir kt. 1930 metais 
baigė Vyt. Didž. Universitete 
biologijos skyrių, o 1939 m. 
gavo biologijos daktaro laipsnį 
tam pat universitete, tuo tap­
dama pirmoji moteris V. D. 
Universitete tos rūšies laipsnį 
gavusi.

Mirimo datų nepatirta, . 'Y
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Pastabos Apie Seimą

SLA 43 SEIMAS praėjo 
gražioje nuotaikoje. Visi įneši­
mai — labai svarbus ar ma­
žiau svarbus — svarstyta tik­
rai broliškoje dvasioje. Dele­
gatai — nepaisant jų “stono” 
ir "kilmės” — vienas kitą pa­
laikė tikru broliu ir tikra še­
šete. SLA kai kurie įpročiai 
“sulaužyti” keliais atvejais. 
Niekas dar ir šiandien nežino, 
kiek ir kuri “sriovė” turėjo 
savo sekėjų-delegatų. Kokusų 
nebuvo ir jų nereikėjo. Jei pri­
siėjo reikalas bent apie ką 
pasitarti — pasitarė visi ly­
giai pačiame seime ar p .rink­
tose komisijose. Gyvai svars­
tyta konversijos klausimas. 
Gyvai svarstyti kiti reikalai. 
Kai kada jau rodėsi galės 
pasireikšti senosios “tradici­
jos” — pasiburti už srioves 
ir politiką. Bet atsirasdavo de­
legatų, kurie keliais žodžiais 
tuos besiartinančius pasibari - 
mus nustelbdavo ir vėl pasi­
reikšdavo fraternalizmo ir 
vieningumo dvasia. Dar nie­
kad vienbalsiai neužgirta Pil­
domoji Taryba. Šiame seime 
ji užgirta vienbalsiai. Dar nie­
kad nebuvo statomas tik vie­
nas kandidatas į redaktoriaus 
pareigas. Šiame seime persta­
tyta tik vienas ir išrinktas 
vienbalsiai pakilusiame upe. 
Ir daug tarimų praėjo vienbal­
siai. Dar niekad taip gausiai 
nepaaukota Lietuvos šelpimo 
reikalams. Šiame seime Lietu­
vos Šelpimo Fondui iš Tautiš­
kų Centų paaukota $2,000. 
Kitus du tūkstančius paauko­
jo Amerikos Lietuvių Tarybai 
kovai už Lietuvos neprik­
lausomybę. Su penkšimtine 
paremta Timeless Lithuania. 
Likusieji Tautiški Centai pa­
likti Pildomosios Tarybos nuo­
žiūrai, su pastebėjimu, kad 
juodaugiausiai jie butų nau­
dojami Tėvynės leidimui, jei 
to reikėtų. Ir toliau palikta 
Kareivių Duoklių Fondas, prie 
jo atidarant ir aukų fondą ka­
reivių duoklėms užmokėti. 
Šiuo syk į minimą fondą rei­
kės mokėti mažiau, negu po 
Pittsburgho seimo. Tame fon­
de dar yra virš $7,000 rezer­
vo. Neišsigalintieji tas duokles 
užsimokėti — galės pasiskolin­
ti iš Našlių ir Našlaičių fon­
do. Daugiausiai už šio fondo 
palaikimą kalbėjo jaunoji 
gentkartė. Senųjų narių per­
sikėlimas priimta įspūdingai— 
atsistojimu ir gausiu delnų 
plojimu. Šis nutarimas SLA 
pastato ant sveikų pagrindų. 
Senieji nariai, norintieji persi­
kelti iš senųjų skyrių į nau­
juosius, tai galės padaryti 
iiuosnoriai. Prievartos nebus. 
Bet persikėlusieji turės kur 
kas didesnes naudas, negu tie, 
kurie pasiliks senuose skyriuo­
se. Apie šį ir daugelį kitų sei­
mo atliktų darbų prisieis ra­
šyti Tėv. dar ne vieną sykį. 
Bendrai ir ant greitųjų tik no­
rime pasakyti, kad SLA 43 
seimas buvo seimų seimas. To­
kio dar niekad nebuvo. Per 
jo visą eigą — nuo pat pra­
džios iki pabaigos — gyvavo 
vieningumo ir broliškumo dva­
sia. Broliškumo ir seserišku­
mo daug matėsi ir posėdžių 
protarpiuose: vienas su kitu 
gražiai kalbėjosi ir vaišinosi. 
Tokios dvasios ir tokio seimo 
reikėjo daug metų atgal. Bet 
geriau vėliau, negu niekad. 
Ypač geriau dabar, kai eina 
žūtbūtinė kova karo laukuose, 
kuomet mes kovojame už mu­
sų senosios * tėvynės Lietuvos 
likimą. SLA 43 seimas ilgai 
bus minimas. Jis parašė nau-
ją-šviesų musų istorijos lapą.

AMERIKA jau yra padariusi keliolika invazijų. Pir­
moji invazija buvo padaryta Afrikon, kur iškelta

Amerikos kariuomenė pagelbėjo anglams sutriuškinti

kiečiai ir anglai taipgi sutriuškino vokiečius ir tą saką 
išlaisvino. Trečioji invazija padaryta Italijon, kurioje 
ir dabar tebeina smarkus mūšiai alijantų su vokiečiais. 
Ketvirtoji invazija padaryta Franci jon, kur taipgi ame­
rikiečiai ir anglai sėkmingai kariauja ir vieną po kitam 
svarbius Francijos miestus iš vokiečių atima. Tos ketu­
rios invazijos padarytos musų generolo Eisenhower ir 
jo pagelbininkų vadovybėje.

O kiek invazijų padaryta generolo MacArthur vadovy- 
liėje Į įvairias Pacifiko salas prieš japonus. Neabejoti­
na, kad laikui bėgant bus ir daugiau invazijų padaryta. 
Kiekviena nivazija yra nuostolinga ir brangiai kainuo­
janti, nes daug vyrų paaukoja savo gyvybes ir daug ka­
rinės medžiagos buna .sunaikinama pakol išsikelia ir 
įsitvirtina sausžemy. Tos visos invazijos yra musų ir 
mes privalome jas tinkamiausiai prirengti ir aprūpin­
ti. Visame kame privalome pasiaukoti. Kiek geriau mu­
sų kariuomenė bus aprūpinta, tiek mažiau musų šalies 
vyrų žus.

Šiandieniniai karo frontuose mūšiai jau vedami prie 
to, kurie nulems šio karo laimėjimą. Bile dieną jie da­
lysis didesni ir nuostolingesni, kurie reikalaus musų vi­
su visomis išgalėmis pasiaukojimo karo laimėjimui.

Dabartiniu laiku eina musų šalies Penktosios Karo 
Paskolos Vajus. Tame vajuje reikalinga sukelti kelio­
likos bilionų dolerių paskolą. Ji turi būti sukelta ir mu­
sų privalumas pasirūpinti, kad paskolos vajus baigtųsi 
su didžiausiu kaupu. Bonų pirkimas yra tiktai laikinas 
pinigų paskolinimas, kurie buna panaudojami musų ša­
lies, musų namų ir musų turto apsaugojimui. Jeigu šian­
dieną milionai musų šalies vyrų karo frontuose aukoja 
savo gyvybes už tai, kad mes galėtume ramiai ir laisvai 
gyventi, tai mes esanti naminiame frante privalome vi- 
s mis kitomis išgalėmis prisidėti. Nei vienas neprivalom 
laukt raginimo bonus pirkti. Bonų pirkimą privalom lai­
kyti už būtiniausią ir svarbiausią savo pareigą. Nei vie­
ną nuo kasdieninio pragyvenimo atliekamą dolerį nepri­
valome laikyti neįvesdinę į bonus. Ir savo gyvenimą pri­
valome taip tvarkyti ir bent dalinai .susivaržyti, kad kiek 
galima daugiau bonų nupirkus ir prisidėjus karą lai­
mėti. .

Milionai musų šalies vyrų ir moterį) dirba karo reik­
menų gamybos darbuose. Šią vasarą, kad ir didžiausiems 
karščiams esant, gal daugeliui iš musų nebus progos ir 
galimybės gauti poilsio atostogas. Už tai neprivalom nu­
siminti ir nesiskųsti, turime tik pasidžiaugti, kad savo 
sveikata, savo pajiegumu ir savo darbštumu galime pri­
sidėti karo laimėjimui.

Prezidento Rinkiniai Ir Karas

REPUBLIKONŲ partijos konvencija Chicagoje jau 
įvyko ir toji partija savo kandidatu į Suvienytų 
Valstijų prezidentus nominavo New Yorko valstijos gu­

bernatorių Thomas Dewey ir į vice prezidentus Ohio 
valstijos gubernatorių John W. Bricker. Už kiek laiko 
įvyks ir demokratų partijos konvencija, kurioje ir jie 
nominuos savo kandidatus, kur yra manoma, kad demo­
kratai nominuos dabartinį prezidentų Rooseveltą ket­
virtam terminui.

Kandidatus nominavus, kaip jau priprasta, praside­
da politinės agitacijos ir jos pasiekia aukščiausią vienų 
prieš kitus neapykantos ir šmeižtų laipsnį. Tokios įkai­
tusios agitacijos veik visuomet milionų žmonių mintis 
nuo kasdienių pareigų nukreipia į tuos politinius partijų 
jomarkus. Dabrtiniu laiku, kuomet visų jiegos privalo 
būti įtemptos karo reikmenų gamybai, tokios politikos 
galės būti labai kenksmingos' ir nuostolingos musų ša­
liai. Butų buvę daug geriau, jeigu partijos butų radu­
sios galimybės susitarti ir prezidento rinkimus atidėti 
sekantiems metams, kuomet karas bus prie užbaigos ar-

Prasidėjus rinkimų agitacijai, nei žingsniu neapleis­
kime savo kasdieninių pareigų. Dirbkime nesugaišdami 
politiškai. Dirbkime turėdami savus nusistatymus be 
politikierių įkalbėjimo. Savus nusistatymus, savo kuriai 
partijai pritarimą parodykime tiktai balsavimo dienoje, 
kuomet balsuosime už patinkamus kandidatus. Tokio nu­
sistatymo laikytis raginkime savo draugus ir kaimynus. 
Politinius teatrus vaidindami visuomet atsiminkime, kad 
šimtai tūkstančių musų šalies vyrų randasi karo fron­
tuose ir kad jiems musų pagelba kiekvieną minutę yra 
laukiama ir reikalinga. Politinės partijos irgi turėtų tą 
omenyje turėti, kad nebūtų sutrukdyta ir nenukentėtų 
karo vedimo eiga. Visuomet privalome atsiminti, kad 
dabartinis karas Amerikai kasdien kainuoja šimtai 
milionų dolerių. Tos išlaidos yra musų šalieš ir musų- 
pačių. Jas mes patys turėsime panešti ir karo sunkumus 
ant savo pečių išnešti iki laimėjimo. Visame kame sku­
biai ir nuoširdžiai prisidėkime prie greitesnio karo lai­
mėjimo. ' v - - . .

. .. “**' i
Karo laimėjimas yra mums 

išlaukinio pavojaus, o politika
Karo laimėjimas yra mums apsauga nuo gręsiančio 

išlaukinio pavojaus, o politika yra tiktai naminis rei­
kalas. Visame kame elgkimės atsargiai.

Sandaros Sukaktis
Birželio 23 dienos laidos sa­

vaitraštis Sandara išleista pa­
didinta net iki 26 puslapių. Ji 

Amerikos Lie- 
Sandaros 30

pradėjo eiti 
1914“ metais,

išleista paminėti 
tuvių Tautinės 
metų sukaktį.

Šis laikraštis 
Ateities vardu
sausio 14 d., So. Bostone. Jo 
įkūrėjai buvo K. Jurgeliunas, 
J. Kasmauskas ir kiti. Prad­
žioje redagavo velionis Julius 
Baniulis, administratorium bu­
vo S. E. Vitaitis. Kiek vėliau 
Ateitį redagavo Albinas Rim­
ka, kuris vėliaus buvo Lietu­
vos Finansų Ministeriu ir uni­
versiteto profesorium.

Po pereito pasaulinio karo, 
vieton Ateities pradėta leisti 
Sandara, kurios redaktoriais 
yra buvę: Kastantas Norkus, 
Vincas Šliakys, A. Tulys, K. 
J. Paulauskas ir J. Pronskus. 
Kiek vėliau Sandara iš Bosto­
no perkelta į Chicagą ir ją 
pradėjo redaguoti M. Vaidyla, 
kuris ir iki šiam laikui tebėra 
redaktorium.

Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara visuomet buvo tauti­
niai demokratinio nusistatymo 
Amerikos lietuvių tautininkų 
organizacija ir jos leidžiamas 
savaitraštis Sandara buvo or­
ganas. Užisbaigus pereitam 
pasauliniui karui, kada Liet, 
apsiskelbė nepriklausoma vals­
tybe,* Sandara glaudžiai ben­
dradarbiavo su Valstiečiais 
Liaudininkais Lietuvoje ir vi­
suomet buvo Amerikos lietuvių 
tautininkų centru. Po įvykusio 
perversmo Lietuvoje, kuomet 
Sandara tą perversmą pasmer­
kė, kaikurie tautininkai iš San­
daros pasitraukė, bet sanda- 
riečiai pasiliko nesvyruodami 
demokratiniai nusistatę iki 
šiam laikui. Sandara yra iš­
auklėjusi ir davusi nemažą 
skaitlių veikėjų įvairioms lie­
tuvių organizacijoms, kurių 
nemažai randasi ir musų Su­
sivienijime.

Birželio 24 ir 25 dienomis, 
Philadelphia, Pa. įvyko San­
daros seimas.

Rašo K. J. PAULAUSKAS

Amerikos Vadovybe
NAUJIENOS rašo:
“Sumner Welles, buvęs vals­

tybės sekretoriaus padėjėjas, 
Lafayette kolegijoj pasakė la­
bai budingą kalbą, kurioje jis 
palietė pokarinius klausimus. 
Savo kalboje Welles pabrėžė, 
kad po šio karo Amerika bus 
galingiausia valstybė visame 
pasaulyje. Per trumpą laiką 
ji sugebėjo sukurti tiesiog pa­
sakišką karo pramonę, kuri 
daugiausia dabar prisideda 
prie priešo sutriuškinimo.

“Tačiau vien tik priešo su­
triuškinimu Amerika negali ir 
neturi pasitenkinti Amerika 
turi daryti ir moralę įtaką pa­
sauliui.

“Tikrasis klausimas, su ku­
riuo Amerikos žmonės susidu­
ria šiandien, yra tas, — ar 
jie yra pasirengę pilnumoje 
panaudoti savo galią, kurią 
jie dabar turi. Tikrasis klau­
simas usiveda prie to, ar a- 
merikiečiai su tokiu jau pasi­
ryžimu stengsis pasinaudoti 
laimėjimo vaisiais, su kokiu 
jie laimi karą.

“Kas yra tie karo laimėji­
mo vaisiai?

“Welles juos apibudina taip: 
atlyginimas už Amerikos žmo­
nių pasiaukojimą bei milžiniš­
kų turtų išeikvojimą turi būti 
užtikrinamas, kad daugiau at­
eityje to nepasikartos; kad
artimoje ir tolymoje ateityje 
Amerikos žmonėms nebereikės 
lieti kraują svetimuose kraš­
tuose. ’
“Šiandien, sako Welles, kiek­
vienam amerikiečiui turi būti 
aišku, kad jis negali nuo liku­
sio pasaulio išsiskirti; tūri bū- 
,ti aišku, kad jo ir jo šalies li­
kimas yra glaudžiai susijęs su 
kitų kraštų žmonių likimu. O 
jeigu taip, tai būdama galin-

gyvuoti, 
už tarp- 
kuri 
tam

sa- 
tik- 
ne-

giausia valstybė pasaulyje A- 
merika privalo drąsiai tarti 
savo žodį ryšium su tuo, ko­
kio pasaulio ji pageidauja po 
karo.

“Welles nurodo, koks turės 
būti pokarinis pasaulis, jeigu 
jis norės išvengti kito karo. 
Valstybės turės sudaryti fe­
deraciją, kurios nariai (dides­
nės ir mažesnės valstybės) ga­
lės nepriklausomai 
Vadinasi, jis stojo 
tautinę organizaciją, 
vo nariams laiduotų
ras teises, ir pirmiausia 
priklausomybę.

“Kokia nauda butų iš tokios 
organizacijo ?

“Tokia organizacija galėtų 
vaidinti maž daug panašų vai­
dmenį, kokį vaidina kiekviena 
me kultūringame krašte teis­
mai ir saugumo organai. Kaip 
teismai apsaugoja kiekvieno 
piliečio teises, taip ir toji or­
ganizacija apsaugotų kiekvie­
nos valstybės teises ir intere­
sus.

“Kai tarp piliečių kyla ko­
kie nesusipratimai, tai jie juk 
nebando stvertis ginklo ir 
pagelba ginčą spręsti. Jie 
na į teismą ir pasiduoda 
sprendimui.

“Panašiai juk gali savo gin- 
valstybes. Ir

jo 
ei- 
jo

čus spręsti ir 
jos turės kada nors prie to 
“priaugti”, nes kitaip 
niekada nepasibaigs.”

NAUJIENOS rašo:

karai

“Sąjungininkų įsveržimas į 
šiaurės Franciją tai didžiausia 
staigmena Vokietijos žmo­
nėms. Neutralių šalių kores­
pondentai praneša, kad Berly­
ne buvo kaip bematant išpirk­
ti laikraščių numeriai, kuriuo­
se pasirodė pirmosios žinios 
apie kauntynes Normandijos, 
pajūry. Berlyno dirbtuvėse, 
raštinėse ir traukiniuose žmo­
nės apie nieką daugiau nekal­
ba, kaip tik apie invaziją.

“Propagandos ministeris dr. 
Goebbels ilgą laiką sakė vo­
kiečiams kalbas apie britų 
ir amerikiečių rengimąsi įsi- 
briauti į Europos kontinentą 
iš juros. Bet jisai tikino juos, 
kad toks žygis negalįs pasi­
sekti, nes Vokietijos karo va­
dovybė pastačiusi išilgai visą 
pajūrį, nuo Norvegijos iki 
Ispanijos, neįveikiamų tvirto­
vių sieną. Iliustruotuose žur­
naluose buvo dedami tų forti­
fikacijų paveikslai, kad kiek­
vienas Hitlerio valdinys maty­
tų, jog “Vakarų Siena” esanti 
nėįlaužiama.

“O betgi įsiveržimas įvyko. 
Ką dabar Goebbelsas gali pa­
sakyti ?

“Pradžioje jisai negalėjo 
sugalvoti nieko kito, kaip tik­
tai pareikšti, kad tą gyžį są­
jungininkai darą “pagal Mas­
kvos įsakymą”. Vadinasi,' iš 
rytų ir iš vakarų Vokietiją 
gręsia sunaikinti “raudonie­
ji”. Tai ne kažin koks susira­
minimas Reicho gyventojams, 
kuriuos pats Hitleris jau prieš 
dvejus metus buvo užtikrinęs, 
kad “bolšbvizmo galybe” su- 
truškinta galutinai ir daugiau 
nebeprisikels.

“Įsiveržimas tačiau dar te­
bėra tiktai pirmoje savo sta­
dijoje. Nacių propagandos mi­
nisteris dar gali įtikinėti vo­
kiečius, kad amerikonų ir bri­
tų armijos bus nublokštos at­
gal į jurą. Naciai, žinoma, ren­
giasi padaryti kosmarkiausią 
prieš-puolimą, traukdami link

sargą. Tam tikrą laiką Go- 
ebbelsas turės progos pusti 
burbulą, palaikydamas vokie­
čiuose viltį, kad vakarų fron­
tas busiąs likviduotas.

. “Bet ateis galas ir šitai 
melodijai. Kai įsiveržusios są­
jungininkų jiegop pilnai įsi­
tvirtins Franci joje, tada vo­
kiečiai ims suprasti, kokioje 
tragingoje padėty jie atsidūrė, 
tikėdami savo “fiurerio” ir jo

KUOMET šis Tėvynės numeris pasieks SLA narius; musų 
organizac. seimas jau bus praėjęs ir jame dalyvavusieji de­
legatės ir delegatai bus sugrįžę į savus namus, į savas kuopas 

ir su organizacijos nariais dalinsis šeiminiais įspūdžiais bei ap­
kalbės padarytus seimo nutarimus.

Šis seimas, palyginus su buvusiais pirmesniais seimais, dele­
gatų skaitliumi yra mažesnis, tad jame buvo mažesnė organi­
zacijos narių atstovybė, negu būdavo pirmesniuose seimuose. 
Daugelis musų organizacijos narių ir veikėjų surišti su kasdie­
niniais karui gamybos darbais ir negalėjo paliuosuoti.

Šio seimo delegatams prisiėjo turėti nemažai galvosūkio ir 
nemažai rimto pagalvojimo kai kuriuos musų organizacijos rei­
kalus svarstant. Iš tų visų klausimų galėjo būti svarbiausias, tai 
konversijos klausimas, kurio išsprendimas šiuos žodžius rašant 
dar nėra žinomas.

Gyvenime niekas nėra amžino ir niekas vietoje nestovi. Kiek 
viena valstybė kas metai išleidžia naujus įstatymus, naujus pa­
tvarkymus, prie kurių privalo prisitaikinti kaip pavieniai pilie­
čiai, taip ir organizacijos. Musų Susivienijimas gyvuoja ir tvar­
kosi dar kai kuriais tais patvarkymais, kurie buvo nustatyti 
apie arba virš 50 metų tam atgal. Šiandieniniai valstijų įstaty­
mai, kurie paliečia tose valstijose gyvuojančias musų kuopas, 
jau yra žymiai pakeisti, naujai patvarkyti, tad ir musų Susi­
vienijimas ir kitų tautų panašios organizacijos yra tiesiog ver­
čiamos prie tų naujų įstatymų prisiaikinti.

Nebuvo ir niekuomet nebus ar tai musų organizacijos seimo 
arba kurių kitų grupių seimų, kuriuose visi nutarimai paten­
kintų visus seimo delegatus arba visus tos organizacijos na­
rius. Kai kurie nutarimai visuomet susilaukia kritikos ir nepa­
sitenkinimo. Tad nėra abejotina, kad ir buvusiame musų orga­
nizacijos seime pravesti kai kurie nutarimai kuopose sutiks 
plačius apkalbėjimus ir pasiginčinimus.

Nebuvo ir nebus to, kas nėra kritikuojama. Kritika visur rei­
kalinga ir ji naudinga, jeigu tik buna rimta ir nenukrypstanti 
nuo paties fakto.

Atsitikime, jeigu mums priseis kai kuriuos seimo nutarimus 
apkalbėti ar kritiškai prieš juos išsireikšti, visuomet turėkime 
mintyje tą, ar tame klausime buvo galima geresnis nutarimas 
padaryti ir ar padarytas seimo nutarimas yra taikomas pačių 
narių ir organizacijos gerovei. Jeigu matome, kad padarytas 
nutarimas buvo rimtai ir rūpestingai seimo delegatų apkalbė­
tas, tai tokį nutarimą kad ir ne su pilnu pasitenkinimu priva­
lome užgirti ir prisidėti jį įgyvendinti organizacijos gerovei.

Seimo Darbų Knygoje atspausdintas delegatų sąrašas parodo, 
jog delegatai yra rinktiniai musų organizacijos veikėjai. Vie­
ni jų yra žilagalviai veikėjai, kurie per eiles metų yra įdėję 
daug triūso organizacijos darbuose. Kiti jų yra jaunosois kar­
tos atstovai, Amerikoje gimę ir augę veikėjai, kurie atėjo į 
musų organizaciją tikslu pavaduoti nuo darbų nuvargintus se­
nesniuosius veikėjus. Pas juos visus yra geriausi norai ir di­
džiausias pasiryžimas organizacijai tinkamiausiai pasitarnauti. 
Jie ir mes esame lygus nariai. Organizacijos reikalai juos ir 
mus lygiai paliečia. Organizacijos ateitis ir jos gerovė jiems ir 
mums lygiai brangi ir laukiama.

Nenutolkime ir nuo fakto, kad šiandiena pergyvename sun­
kaus karo momentą, kuris mus visus paliečia. Karo laimėjimui 
ir geresnio gyvenimo užtikrinimui ateityje, .gal mums priseis dar 
nemažai ir rūpestingai pasidarbuoti savo kasdieninio gyvenimo 
reikaluose ir organizacijų išlaikyme. Visame kame bukime rim­
ti ir vieningi. Bukime stipriai susiveniję Susivienijime. Visomis 
išgalėmis vieni kitiems pagelbėkime, vieni kitus supraskime ir 
vieni kitais pilniausiai pasitikėkime. Busime laimėtojais!

propagandos ministerio blo- 
fais. Ateis baisaus nusivili- 
mo diena! Per metų metus 
tie pikti sutvėrimai basąžiniš- 
kai mulkino Vokietijos žmo­
nes, ir atlyginimas jiems 
rustus”.

bus

dar

Rusija ir Japonija
DRAUGAS rašo:
“Nors Sovitų Rusija vis 

tebegyvena drauginguose san-
tikiuose su Japonija, bet vis 
tik, kaip pranešama, skubiai 
stato Tolimuose Rytuose for­
tifikacijas ir atitinkamas susi­
siekimo

j tuvų, tankų, trokų, kanuolių, 
visokios amunicijos ir maisto.

“Vis tik gerai, kad rusai 
bent dabar rengiasi. Gal bent 
tuomet, kuomet Vokietija jau 
bus parblokšta, Sovietų Rusi- 

Į ja paskelbs karą Japonijai ir 
padės padaryti galą Japonijos 
imperializmui ir militarizmui.”

Žinoma, dabartiniu laiku 
rusai su japonais palei Saka- 
lina meškerioja, žuvauja 
draugiškai, bet jiems 
išeities ir nėra. Pradėti 
prieš Japoniją, kuomet
jėgos įtemptos kare su vokie­
čiais ir to karo vedimui dar 
nemažai pagelbos reikalinga 
iš Amerikos, Rusijai butų gal 
ir neišgalima. Bet Rusija turi 
nepamiršti to ir neabejotinai 
nepamirš, kad Japonijai įsi­
galėjus jos pašonėje, jokios 
naudos Rusijai nežada. Kuo­
met hitlerizmas bus sukriuš- 
tas, tai Rusija pati savo sau­
gumui turės pagelbėti Ameri­
kai sutriuškinti Japonijos mi- 
litarizmą.

visai 
kitos 
karą 
visos

Atrodo, 
galimumų ir 
susikibti su

kam nesup-

priemones, 
kad vis tik yra 
Sovietų Rusijai 
Japonija.

“Ligšiol daug
rantama, kodėl Maskva tebe­
palaiko gerus santikius su did­
žiuoju Amerikos priešu — 
Japonijos militarizmu. Kai 
Vokietija užpuolė Sovietų Ru­
siją, Amerika tuojaus pasis­
kubino su pagelba Rusijai. 
Bet kai Japonija užpuolė A- 
merįkos teritoriją, Maskva nė 
santikių nenutraukė su Japo-
mja.

“•Rusai, suprantama, visas 
savor jėgas turėjo įtempti ka­
rui su vokiečiais. Antrasis 
frontas — karas su japonais 
jos padėtį butų apsunkinęs. 
Bet, kodėl Amerika gali ka­
riauti tuo pačiu kartu ir su 
japonais, ir su vokiečiais, ir 
su italais? Negana to, iki pat 
šiandien Amerika pristato Ru­
sijai didžiausius kiekius lėk-

BUY
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eina. Pir
ro Bony

Karo Paskola jau 
kodaugiausiai Ka-



Sveikatos Skyrius
81 skyrių, pašvęsta SLA narių sveikato: 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Apie Mitybą Šių Dienų 
Mokslo Šviesoje

MINERALŲ SVARBA SVEIKATAI

Rašo DR. S. BIEŽIS

GELEŽIS

KALBANT apie geležį, tuojau krinta 
galvon minties tiltai, automobiliai, o 

šiuo laiku visokie karo pabūklai. Reikia 
pasakyti, kad šioje civilizacijos gadynėje, 
geležis lošia nepamainomą vaidmenį. Iš 
praktiško atžvilgio nė sidabras, nė auksas 
ir pagalios nė brangiausieji deimantai svar­
bos žvilgsniu jokiu budu negali susilyginti. 
Ta pati paprastoji geležis taipgi lošia ne­
pamainomą rolę musų sveikatos bei gyvy­
bės išlaikymui. Be šio labai svarbaus, kad 
ir visai pigaus, mineralo mes negalėtume 
ilgai būti gyvais.

Kaip visi labai gerai žinome, žmogaus 
kraujas r >rmaliai buna raudonas. Tą spal­
vą pagamina vadinami kraujo raudonieji 
rituliai ar kūneliai, kurių sudėty pirmą vie­
tą užima geležis. Pastaroji, susijungusi su 
deguoniu (oksigenu), pagamina tą raudoną 
musų kraujo spalvą. Deguonis negalėtų 
įsijungti į raudonus kraujo ritulius be ata­
tinkamo kiekio geležies juose. O be pirmo­
jo, tai yra be deguonie, žmogus bežiūrint 
užtrokštų, tarsi jie butų virve ant kaklo 
užsmaugtas. Tai šia prasme geležis yra 
nieku budu nepamainomas elementas arba 
mineralas. Paprastai, pusė visos geležies 
randasi kraujuje, o atliekama pusė yra pasi- 
sklaidžiusi po atliekamą kūno dalį.

Nežiūrint del kokios priežasties, jei 
kartais žmogus neįgauna sistemon pakan­
kamai geležies, tai ilgainiui pasidaro jos t 
stoka, ką vadiname anemija arba mažakrau- ’ 
kraujyste. Atsidūręs tokioje padėty, asmuo 
tampa silpnas, nustoja energijos, labai grei­
tai pavargsta ir, kas svarbiausia, gali ūmai 
susirgti bile rimta liga, nes jo atsp<irumas 
WBa buna gerokai sumažėjęs. Jei tinkama 
pagelba laiku neateina, o anemija vis didė­
ja, tai panašiais atsitikimais dažniausiai 
ir mirtis yra neišvengiama. Tai čia yra 
tiesioginė pasekmė nuolatinės stokos gele­
žies. Reikia neužmiršti, kad randasi ir ki­
tų anemijos priežasčių. Kūnas turi pajie- 
gumo sukrauti geležies rezervo, kuris lai­
kinai jos stokai, tik trumpam laikui, visai 
nenukenčia ir panašiais atsitikimais sveika­
tos nesukonaveikia. Tik jos nedateklius il­
gesniam laikui buna pavojinga, ko kiekvie­
nas privalėtų saugotis.

Sveikam žmogui kasdien reikia labai 
mažai geležies. Yra apskaičiuota, kad už­
tenka tik 15 miligramų. O tą kiekį gali­
ma gauti nugrandžius mažą aprūdijusią vi­
nį. Tai, ištikrųjų, labai mažai geležies kū­
nas reikalauja. Čia gali kokis mandruolis 
sugalvoti kasdien nuryti po porą vinių ir 
pakankamai apsirūpinti šiuo mineralu. Ta­
čiau reikia žinoti, kad kūnas pajiegia gele­
žį sunaudoti tik tada, kada ji yra susijun­
gusi su kitais elementais tūlos inorganiškos 
druskos pavydale.

Keležies druskų randame pakankamai 
įvairiuose valgiuose. Jų daug buna seka­
muose valgiuose: kepenys, kiaušinio tri- 
nys, spinačai, žalios daržovės, čieli grudai, 
jautienos sunka, inkstai, grybai, truputį 
mėsoje. Pienas, reikia pasakyti, labai ma­
žai geležies turi. Praktiškai kalbant, jei 
žmogus per dieną suvalgo kiaušinį, kiek 
mėsos, duonos (čielų grudų) ir daržovių, 
tai jam nėra reikalo rūpintis apie stoką 
geležies.

Jei kartais pasitaiko susirgti tūla liga, 
kuris paseka pasireiškia lengvoje formoje 
anemija, tai pasveikus būtinai reikia valgyti 
tokį maistą, kuris turi daug geležies, kad 
kraują sustiprinus. Taipgi kas yra palin­
kęs į anemiją, jis būtinai privalo bent dvi­
gubai sunaudoti geležies. Šiais atvejais 
daugiausiai duoda naudos kepenys, ypač j 
jaunų gyvulių, nes jose randasi labai daug ; 
geležies. Reikia pasakyti, kad kepenys yia 
vienas iš geriausių vaisių gydyti paprastą I 
anemiją, nežiūrint iš kur ji paeina. Todėl 
ir sveikas asmuo privalėtų bent sykį savai­
tėje gerokai pasivalgyti gerų kepenų sa/o 
gerovei.

KITI MINERALAI

Mineralas iocjas reikalingas tik maža­
me kieky. Jo randama žaluminuose, žuvy ir 
gana apščiai oisteriuose (kiautvtrlėse). Jo , 
stoka ilgainiui pasireiškia geiterio liga, ku­
ri dažniausiai pagydoma tik operacija.

Klorinas yra taipgi nepavaduojamas 
mineralas. Jis randasi kūne, susijungęs su 
kitais mineralais, kaip tai: kalkėmis, pata- 
šu ir gal daugiausiai su sodium pavidale 
valgomosios druskos, su kuria kiekvienas 
labai gerai susipažinęs. . Apie tai, rodos, 
nė nereikėtų plačiau kalbėti. Tačiau bus 
pravartu kadir trumpai pažvelgti į svar­
biuosius bruožus. Normaliai sveikas žmo­
gus pakankamai jos sunaudoja, o kartais 
net ir perdeda. Vienok kadir gerokas per­
dėjimas sveikatai nekenkia. Taigi nėra rei­
kalo bijoti ją valgyti. Be pakankamo kie­
kio valgomosios druskas, fiziologiniai pro­
cesai negali veikti normaliai, kas kartais 
skaudžiai atsiliepia. Todėl į druską reikia 
žiūrėti, kaipo į svarbų mineralą.

Dažniausiai bėdos pasitaiko druskos at­
žvilgiu, kad del vienokios ar kitokios prie­
žasties druska perskubiai pašalinama iš kū­
no, kame tuosyk įvyksta jos stoka. Dau­
giausiai tai atsitinka nuolatiniu vėmimu ar­
ba prakaitavimu. Prakaitas yra sūrūs, 
kas reiškia, kad su prakaitu prarandame ne­
mažai druskos. Tas pats atsitinka su ne­
kurtomis ligomis, kame pasireiškia aukštas 
karštis. Tai, jei tęsiasi ilgoką laiką, “žy­
miai nusilpnina žmogų. Del tos pačios prie­
žasties daug žmonių jaučia silpnumą ir 
net apalpsta vasaros karštmečiuose. Tai 
daugiausiai buna tas ne tiek del karščio, 
kiek vyriausiai del praradimo perdaug 
druskos. Kuomet žmogus daug prakaituo­
ja, neatsižvelgiant į priežastį, privalėtų 
bent du, tris šauktukus druskos nurįti kas­
dien.

Kiti mineralai, apie kuriuos čia nekal­
bėjome, yra mažesnės svarbos ir net neku- 
rie dar mažai ištirti. Taigi apie juos nie­
ko nekalbėsime.

Baigiant peržvalgą apie mineralus, 
kiekvienam turėtų susidaryti įspūdis, kad 
mineralų pakankamas kiekis kūne nė kiek 
nėra mažesnės svarbos už patį maistą. Visi 
gali pakankamai gauti mineralų iš valgio, 
Jei jis bus pritaikintas sulig musų sistemos 
reikalavimų. Šiuo dar sykį noriu pabrėš- 
ti neišpasakytą svarbą maišyto arba balan­
suoto valgio, kuriuo kiekvienas turi progos 
naudotis kasdieniniame gyvenime.

Branginkime Savo 
Sveikatą

Rašo DR'. S. BIEŽIS

DAUGUMA žmonių ir net šiais kultūros 
gadynės laikais labai mažai įvertina 
tą, kas už dyką gaunama, nors tai butų ne­

tik nepavaduojamas, bet ir tuo pačiu sykiu 
neįperkamas turtas kadir už didžiausius pi­
nigus. Jau nuo senų laikų yra įsigyvenusi 
galvosena, kad jei už ką moki pinigus, tai 
tas daiktas buna brangus, nors dažnai kaip 
tik atbulai išeina. Užtat ne veltui labai 
reikšminga patarlė prigijo: “Ne viskas yra 
auksas, kas žvilga”.

Žmonės dar nėra paliovę saikuoti savo 
gerbūvį sulig materialio turto kiekio. Juo 
asmuo turtingesnis, tuo jis jaučiasi esąs 
laimingesnių. O ištikrųjų piniginis turtas 
tik retais atsitikimais sukuria žmogui tik­
rąją laimę, kuri pasilieka ilgam laikui. Žmo­
gus gali laimingu jaustis tik tada, kada jo 
sveikata jam tarnauja šimtą nuošimčių. 
Žmogus gali būti visai biednas doleriu skai­
čiuojant, o jei yra sveikas kaip aržuolas, 

•tai jis tikrai buna turtingas visu kuo. At­
imk iš jo sveikatą ir nors jį apipilk auksu, 
bežiūrint jis pasijus nelaimingiausiu žmo­
gumi. Galų gale kasgi iš to turto, jei nega­
li gėrėtis savo gyvenimu ? Jis pasilieka 
netik be vertės, bet ir visai be prasmės. 
Juk riebereikalo dažnai kartojame posakį: 
“Kuomet žmogus sveikas, tai ir turtingas”. 
Greičiausiai nerastume nė vieno sveiko pro­
to žmogaus, kuris liuosnoriai parduotų sa­
vo sveikatą už viso pasaulio turtą. Dar 
tokio žmogaus bent iki šiol nėra buvę ir, 
greičiausiai, nevus.

Gi tuo pačiu sykiu, žiūrėkime, eilinis 
žmogus rūpinasi, savo galvą laužo apie vi­
sokius dažnai menkos vertės dalykus, o apie 
svarbiausi, t. y. savo sveikatą, tik pripuo­
lamai šiek-tiek pamąsto ir tai neimdamas 
jokios akcijos. Juk sveikata jam už dyką 
parėjo, tai ir privalo ji tarnauti jam taipgi 
už dyką be jokios paliovos. Tačiau, prak­
tiškas gyvenimas aiškiai įrodė, kad nevisa- 
da taip sklandžiai dalykai klojasi. Mat mu­
sų sveikatai reikia nuolatinės priežiūros, 
ypač šiais mechaniško skubėjimo laikais.

Kodėl mes visi del savo gero privalome 
kasdien rūpintis savo brangiausiu turtu- 
sveikata? Kas ja daugiau rūpinasi ir tin­
kamai ją prižiūri, tas, kaip taisykle, būna 
sveikesnis ir ilgiau gyvena. Neapleisk sa­
vo sveikatos.

Maistas ir jo Sudėtis
Rašo DR. A. J. GUSSEN, Cicero, UI.

BŪDAMI sveikais, mes visai nežingei- 
daujame apie savo kūno sudėtį ir jo 

veikmę; tik pajutę kokį nenormalumą, ypa­
tingai viduriuose, nusiskundžiame, kad jie 
reikiamai nevirškina, ir baigta.

Apie patį virškinimo aparatą beveik 
niekad nepamąstome: iš ko jis susideda ir 
kokios jo pareigos. Kartais nebūna nė ga­
limybių apie jį sužinoti kiek daugiau.

Kalbant apie žmogaus virškinimo apa­
ratą, visuomet reikia turėti domėj maistą 
ir jo virškinimą, nes nuo viso to priklauso 
žmogaus kūno augimas, audinių spėka ir, 
diena iš dienos, išsisiamiamos kūno energi­
jos dapildymas.

Bile kokį gyvūną, taipgi ir žmogų, ga­
lima pavadinti gyva mašina, kadangi jo kū­
no mechanizmas mažai kuo skiriasi nuo 
negyvos mašinos mechanizmo. Žinome, kad 
bile mašiną reikia tepti, kad ji galėtų leng­
vai suktis ir tinkamai atlikti savo pareigas. 
Laiku ir vietoj tepimas, o sykiu ir tinkama 
priežiūra, teikia mašinai galimybių lengvai 
ir ištvermiai atlikti savo darbą ir ilgai tar­
nauti. Reikia žinoti, kad mašinos amžius 
priklauso nuo to, kaip žmogus su ja elgia­
si. Bet žmogaus gajumas, jo gyvenimas 
ir afnžius daugiausiai priklauso nuo jo pa­
ties: kaip jis save užsilaiko, maitinasi ir, 
kai kada, kokiose aplinkybėse jis privers­
tas gyventi.

Kalbant apie maistą, turime omeny ką 
tai viliojantį ir skanų, kurio paragavus, o 
kartais vien jį suuodus bei pamažins, žmo­
gui seilės trykšta.

Čia, nors truputį, panagrinėsime kasdie­
ninį maistą, būtent: kaip jis vadinasi ir iš 
ko jis susidaro, taip kad kalbėdami apie jį 
gautume nors kiek supratimo, kokia me­
džiaga mes savo kūno mašineriją tepame.

Maistas, paprastai, yra skirstomas į 
tris dalis: karbohydrates, proteinus ir fats- 
riebumus. Nagrinėjant sekamą, daugiau­
siai žmogaus vartojamą maistą, randame, 
kad jis susideda iš:

DUONA: 37% vandens, 8% proteinų 
(baltymų), 47% krakmolo, 3% cukraus, 
1% riebalų, 2% mineralinių druskų.

KVIEČIŲ MILTAI ; 15% vandens, 11% 
proteinų, 66% krakmolo, 4.2% cukraus, 
2% riebalų, *1.7% mineralinių druskų.

AVIŽŲ MILTAI: 15% vandens, 12.6% 
proteinų, 58% krakmolo, 5.4% cukraus, 
5.6% riebumų, 3% mineralinių druskų. 
RYŽIAI: 13% vandens, 6% proteinų, 79% 
krakmolo, 4% cukraus, 7% riebumų, 5% 
mineralinių druskų.

ŽIRNIAI: 15% vandens, 23% protei­
nų, 55% krakmolo, 2% cukraus, 2% rie­
bumų, 2% mineralinių druskų.

BULVĖS: 75% vandens, 2% proteinų, 
18% krakmolo, 3% cukraus, 2% riebumų, 
7% mineralinių druskų.

PIENAS: 86% vandens, 4% proteinų, 
5% riebumų, 4% cukraus, 8% mineralinių 
druskų.

SURIS: 37% vandens, 33% proteinų, 
24% riebumų, 5% mineralinių druskų.

LIESA JAUTIENA: 72% vandens, 
19% proteinų, 3% riebumų, 1% minerali­
nių druskų.

RIEBI JAUTIENA: 51% vandens, 
14% proteinų, 29% riebumų, 1% minera­
linių druskų.

AVIENA:- 72% vandens, 18% protei­
nų, 5% riebumų, 1% mineralinių druskų.

VERŠIENA: 63% vandens, 16% pro­
teinų, 16% riebumų, 1% mineralinių drus­
kų.

BALTOJI ŽUVIS (Whitefish): 78% 
vandens, 3% riebumų, 1% mineralinių drus­
kų.

LAŠIŠAS (Salmon): 77% vandens, 
5.5% riebumų, 1.5% mineralinių druskų.

KIAUŠINIAI: 74% vandens, 14% pro- 
teinių, 10.5% riebumų, 1.5% mineralinių 
druskų.

SVIESTAIS: 15% vandens, 82% riebu­
mų, 3% mineralinių druskų.

Gerai prisižiūrėjus į minėtų skaitlinių 
įvairius davinius, pilnai galima spręsti, ko 
iš kokio maisto galima tikėtis. Pavyzdžiui, 
jei žmogus suvalgo riekę duonos, jis gauna 
didžiausią kiekį krakmolo ir karbohydra- 
tų, o mažiausią kiekį riebumų; bet valgy­
damas sviestą žmogus gauna visai skirtin­
gą maisto dalyvių sudėtį: riebumų gauna 
daugiausiai, o krakmolo visai negauna.

Išto pats savaimi darosi aiški išvada, 
kad valgį reikia įvairinti kasdien, nes to 
nedarant, žmogaus kūnas gaus kai kurių 
maisto dalyvių perviršį, o kitų permažai.

Paprastai pienas yra skaitomas vienas 
tinkamiausių maistų. Bet iš jo sudėties 
randame, kad jis turi net 86% vandens, 
krakmolo visai nėra, o mineralinių druskų 
vos biskutis. Tad maitindamasis vien pie­
nu, žmogus negauna visų maisto dalyvių, 
lygiai taip kaip maitindamasis kuriuo kitu 
vienos rųsies maistu.

Norint būti sveiku ir kad palaikius nor-

Lietuvos Padangės Naujienos
Pogrindžio (underground) spaudos balsai 

Lietuvos Laisvės Trimitas, leidžiamas Lie­
tuvos Šaulių Sąjungos savo Nr. 2, iš 1943 
m. spalio, rašo:

LIETUVOS KELIU

DAUGELIS laisvę mylinčių tautų, ne­
išskiriant nei franeuzų, nuo Narviko 
iki Juodosios Juros, žiaurios okupacijos 

prievartaujamos kenčia po vokiškai na­
ciškuoju batu. Jie godžiai geria tautų krau­
ją ir ašaras. Laisvės troškimas ir ja tikė­
jimas suteikia jiegų pakelti sunkią ir ne­
lygią kovą. Dienomis ir valandomis tos iš­
silaisvinimo viltys didėja, nes rudasis tiro­
nas pradėjo kelią atgal, pats nebetikėdamas 
laimėjimu. Žemėje, ore ir vandeny gauna 
vis naujus smūgius, kad vos bepajiegia gin­
tis. Nuteka vis daugiau kraujo, mažėja jie- 
gos ir ištekliai, kartu smunka ir moralė. 
Prispaustos tautos jau pradeda keltis, nes 
artėja išsilaisvinimo valanda.

Kovoje už visų išsilaisvinimą Lietuva 
yra lygus kultūringų Europos tautų part­
neris. Lietuva žiuri su pasigėrėjimu į ki­
tas kovojančias tautas ir pati eina nema­
žiau drąsiai savo pasirinktu keliu: į laisvę 
ir nepriklausomybę. Musų tautos kančios 
ir kovos nei kiek nemažesnės, gal dar di­
desnės, nes pergyvename antrą okupaciją.

Daugelis spėliojimų šiame neregėtai 
kruviname ir supainiotame kare neišsipildė. 
Kas vakar buvo draugai, šiandien — aršiau­
si priešai ir atvirkščiai. Šio karo pradžio­
je raudonasis ir rudasis tironai, kaip geri 
draugai, dalinosi svetimas žemes, kol susi­
pjovė. Panašiai ir dabar abiejose kariau­
jančiose pusėse dar yra. Viena tikrai aiš­
ku: šis karas, kokie ten. jiegų santikiai be- 
vyrautų,. visvien jau eina į galą, vis žiau- 
rėdamas. Iš to išvada: budėjimas savo že­
mėje ir pasiruošimas turi būti sustiprintas. 
Tarptautinė įvykių plėtotė vystosi mums 
palankia prasme. Bet tas dar nereiškia, 
kad neturime būti aktyvus ir kažko iš kaž­
kur laukti. Nepriklausomybės atgavimas 
daugiausia priklausys nuo musų pečių, vi­
siems priimant tai kaip šventą pareigą. At­
sikurianti naujoji Lietuvos Šaulių Sąjunga 
stoja kaip tik dabar pačiu laiku į Lietu­
vos išlaisvinimo kovą: jos tikslas — stip­
rinti tautinį atsparumą ir tautos išlaisvini­
mo bei laisvės apsaugojimo pajiegas. At­
sparumas per abi okupacijas musų tautoje 
buvo iki pasididžiavimo didelis. Nei bolše­
vikų teroras, nei vokiečių užmačios lietuvių 
tautos nepalaužė. Atsparumas tada yra 
pilnas, kai pavieniai tautos nariai siekia vie­
no tikslo, t. y., kai atsparumas yra organi­
zuotas. • Toks jis pasirodė labiausiai pei 
visokius išvežimus, mobilizacijas, registra­
cijas ir kt. Tautinis atsparumas turi būti 
rišamas su nuolatiniu visokeriopų tautos 
pajiegų stiprinimu užsibrėštai kovai laimė­
ti. Naujoji Šaulių Sąjunga, persiėmusi ko­
vos tradicijomis, išlaikė ir išlaikys kovin­
gą tautinę dvasią, nei vienai akimirkai ne­
susvyruos visos tautos pasirinktame kovos 
už išsilaisvinimą kely. Naujoji Šaulių Są­
junga pasiėmė uždavinį jungti visas lietuvių 
tautos pajiegas kovai už nepriklausomybę 
Sąjungą šiuo metu papildo vis nauji ir nau­
ji kovotojai. Likusiųjų ištikimų savo idėjai 
ir naujųjų šaulių dvasia lieka nepalaužiama, 
o tik dar labiau sustiprėjusi, ir kiekvienu 
momentu, kada pašauks laisvės trimitas, 
pasirįžusi stoti kovon už Lietuvą su ginklu 
rankoje. Šaulių Sąjunga, organizuodama 
tautos pajiegas, jas ruošdama ir stiprinda­
ma, gerai supranta, kad jokis lietuvis ne- 
bepanorės būti pastumdėliu savo žemėje, 
niekad neišsižadės idealų, už kuriuos dau-, 
gelis praliejo kraują kaip tėvynės gynėjai, 
daugelis mirė kalėjimuose kankinių mirti­
mi, daugelį ištiko baisus ištrėmimo likimas. 
Iš sąjungos pagrindinių uždavinių išeinant 
ir pavienio šaulio pareigos tenka plačiau 
suprasti, negu šiaip pavienio tautiečio, at­
sparaus ir susipratusi©, nes nenorima čia 
užmiršti, kad Šaulių Sąjunga yra ginkluota: 
kariškais pagrindais tvarkoma, organizaci­
ja. Tuo budu Šaulių Sąjunga yra tautiš­
kai atspari, kovinga ir drausminga organi­
zacija. Kiekvienas pavienis šaulys veikia 
drausmingai, sekdamas vadovybės nurody­
mus. Bet šiuo metu del žinomų priežasčių ■ 
esant sunkioms organizacinėms sąlygoms, : 
kiekvienas .pavienis narys, turėdamas prieš , 
akis bendrus tikslus, veikia ir savo paties 
iniciativa bei atsakomybe: pats nedaro ir , 
kitus sudraudžia nuo to, kas pakenktų ge­
ram lietuvio vardui ir laisvės kovai.

Šaulių Sąjunga, išvien veikdama su ki­
tomis laisvės siekiančiomis organizacijomis, 
seka ypatingai atsidėjusi karo eigą bei plė­
totę ir nei akimirkai neišleidžia iš akių lie- 

malumą kasdieninės dietos, žmogaus maisto 
dieta turi būti sudaroma kasdien iš šviežių ■ 
ir įvairių maisto dalyvių. Vien tik taip da- 1 
rant, žmogaus kūno sistema bus sveika ir 
tvirta* • • t

tuvių tautos reikalų. Šios dienos šūkis — 
bukime verti savo žemės ir savo tautos 
vardo, ruoškimės, stiprėkime dvasiškai ir 
fiziškai, budėkime tėvynės Lietuvos sargy­
boje, kad išmušus valandai galėtume stoti 
įkūnyti visų lietuvių idealą — Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę. Mes kovojame 
ir kovosime del teisėtų, mums natūraliai 
priklausančių lietuvių tautos teisių gyventi 
savo žemėje, nevartadami nei smurto nei 
diversijos, pasirinkdami tuo budu kad ir 
kietą, bet garbingą kovos kelią.

Budėkime, šauliai ir šaulės!
Vardan tos Lietuvos vienybė težydi!

Širdies Mintys
Rašo OMNIA VINCIT AMOR

KADA širdis kalba, pati garbe pastoja 
iliuzija, sako Napoleonas.

Širdis turi ausis, sako rusų priežodis. 
Širdies mokslas yra aukščiausias mokslas. 
Meilės mokslas yra širdies filosofija. Šir­
dis yra astrologas, kuris visuomet dievina 
teisybę. Širdis yra geriausias logikas. Mei­
linga širdis yra tikriausia išmintis. Širdis 
turi priežasčių, kurių protas nepermano. 
Širdies keliai, kaip ir apvaizdos, yra miste- 
ringi. širdies raukšlės yra sunkiau išdildo- 
mos, negu kaktos. Maloni širdis yra links­
mybės versmė.

Širdis yra lempa, kuri nušviečia žmo­
gaus taką ir nugiedrina kiekvieną daiktą, 
kuris slepiasi tamsybėje.

Mane širdis tvinkčioja mano prote. Mo­
kykis širdies kalbos! Širdis mato toliau, 
negu protas. Kas galėtų nufotografuoti šir­
dies paveikslus?

Išmintingojo širdis yra lyg veidrodis, 
kuris nušviečia visus daiktus ir jų nesusite­
pa.

Žmogaus širdis yra tam, kad suderinti 
prieštaravimus. Galva yra visada širdies 
mulkis, širdys yra stipresnės, negu kar­
dai. Atmintis, sumanumas, nuorėgumas ne­
gali jaunėti senatvėje, bet širdis gali. Vie­
na gera širdis yra geresnė, negu viso pa­
saulio galvos. Nekalta širdis yra trapus 
daiktas; viena kreiva prisiega gali sutru­
pinti ją. Gera širdis gydo žmonių nelai­
mes. Viena širdis tvinksėja kiekvienoje 
žmoniškoje krutinėję. Mano siela ilgisi šir­
dies grožio.

Kieta širdis yra blogesnė, negu kruvina 
ranka. Protas yra nepilna žmogaus dalis; 
širdis — vietas. Kiekviena širdis yra pa­
saulis: tu randi savy visa, ko jieškai išorė­
je. Ką širdis turėjo ir mylėjo, ji niekad to 
nepraras. * Puiki, rami, rimta mintis, kuri 
besąmoningai susiformuoja moterį, turėtų 
visuomet atkeliauti prie lupų širdies keliu. 
Kelias į širdį yra perdėm pojūčius. Širdis 
turi ką nors myluoti. Ji turi mokytis my­
lėti, džiaugtis, liūdėti ir kęsti: ką nors ais­
tringai apglobti, ar pranykti... ir savy su­
degti ir į pelenus pavirsti.

Rašymo Mintys
Rašo V. J. B.

IŠMINTIS yra gero rašymo pagrindas 
ir versmė. Išmintingųjų raštai yra vie­
natiniai turtai, kurių mus ainiai negalės 

praeikvoti. Jų raštų dulkės yra auksas.
Pirmiau pažvelk į savo širdį ir paskui 

rašyk.
Knyga, parašyta ne dailininko ar mąs­

tytojo, visai ne knyga.
Rašymas savęs pasitenkinimui yra pra­

žudyta dailė. Re£i epitetai yra gero rašy­
tojo žymės. By kreveizotojas gali rašyti 
sakinius, bet tik keli rašytojai teturi svei­
kos išminties.

Rašymas nėra amatas; jis nėra net 
dailė ar mokslas; jis yra pats gyvenimas. 
Novelistas didis rašytojas yra tik kada jis 
yra prakilnus žmogus.

Vienvalinis rašymas marina minti- Ma­
no noras rašymui yra begalinis. Geismas 
rašymui didėja rašymu. Tikras lengvas 
rašymas paeina iš dailės, o ne iš progos. 
Sveikas protas yra gero rašymo matas.

Rašyti nėra vien svajoti, jausti ar mąs­
tyti, bet ir veikti.

Aš noriu rašyti tokiu stilium ir budu, 
kas paliestų širdį ir jiems suteiktų gėrybių. 
Aš rašau ne del ambicijos ar garbės, bet 
del meilės, kuri man liepia rašyti. Mokykis 
rašyti gerai ar visai nerašyk. Rašyk apie 
ką nors prakilnaus. Nerašyk to, po ko tu 
nedrįstum pasirašyti. Aš randu savo 
džiaugsmą knygose, skaityti ar rašyti. Ra­
šyti ir skaityti yra prigimimas. Eilių ra­
šymo dailė yra intelektualis elegancijos ap­
reiškimas. Rašytojai turėtų mažiau te­
orizuoti, bet daugiau dirbti. Rašymas yra 
savęs kultūrinimas. Rašytojo plunksna yra 
dieviškas stebuklas. ,
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S LA Reikalai ir Veikla
TĖVYNĖS REDAKTORIAUS ŽODIS

Gerbiamieji SLA 43 seimo delegatai ir visi SLA nariai:
Niekad nesitikėjau bent kuomet būti Tėvynės redak­

torium išrinktu taip efektingai ir tokioje pakilusioje fra- 
ternališkai-broliškoje dvasioje, kaip kad mane rinko S. 
L. A. 43 seimas. Juk dar niekad nebuvo tokio atsitiki­
mo, kad Te vynės redaktoriaus pareigoms kandidatu but 
buvęs išstatytas tik vienas asmuo ir išrinktas vienbalsiai. 
ŠĮ syki taip buvo. ŠĮ syki, ir pirmutini syki, ta didelė 
garbe atateko man. ŠĮ SLA A] >š vi etos Komisijos ir S. 
L. A. 43 seimo delegatu pasielgimą aš įvertinu begali­
niai brangiai. Ir šis Jūsų, broliai ir seserys, elgėsis su­
teikia man kur kas daugiau energijos ir noro tarnauti 
Jums per du sekamus metus. Ir aš tarnausiu ne ko­
kioms frakcijoms ar politikoms — aš lygiai tarnausiu 
Susi vienijimui Lietuvių Amerikoje, visiems jo nariams 
ir tiems SLA reikalams, kuriuos mes visi garbingai dir­
bame: iš visu pastangų ugdymui musų garbingo Susivie­
nijimo. iŠ visų pastangų rėmimo Amerikos karo laimėji­
mo paslaugų, iŠ visit pastangų padėti Lietuvai išsilais­
vinti jr tapti laisva-nepriklausoma-demokratiška respub­
lika po karo. Taipgi dirbti su dideliu pasišventimu vi­
sai musų išeitjjai ir visai musų taniai, kad ji sykiu su 
visa žmoni ja žengtų į gražesnę-šviesesnę ateitį.

Musų 43 seimas Įvyko ‘’broliškos meilės" mieste — 
Philadelphijoje, Amerikos nepriklausomybės paskelbi­
mo lopšy; tame miešti1, kur dar ir šiandien garbingai 
byloja tos nepriklausomybės vyriausias simbolis — 
Laisvės Varpas. 'Tame “broliškos meilės" ir nepriklau­
somybės paskelbimo mieste mumyse pasirodė tikrosios 
meilės ir broliškumo; pasirodė tikro noro išlaisvinti mu­
sų senąją tėvynę Lietuvą ir padėti demokratiškoms vals­
tybėms sutruškinti agresorius, kurie užsimoję paverg­
ti laisve mvlinėius žmones.

Dėkodamas už išrinkimą Tėvynės redaktoriaus pa­
reigoms, spaudžiu visus SLA 43 seimo delegatus ir visus 
SLA narius prie širdies ir trokštu, kad musų visų širdys 
susilietu į vieną dideli ir galingą troškimą vieningai ir 
broliškai veikti tiems tikslams, kuriuos musu garbinga- 
sis Susivienijimas veikia. 1

PRANAS BAJORAS, '
T ė vy i lės reda k t or i us.

Trumpas SLA 43 Seimo Aprašymas
Apie pirmos dienos dvi sesi- , 

jas Tėvynėje jau rašiau trum- J 
pai praeitame Tėvynės nume- ‘ 
ry. Dabar trumpoje sutrauko- i 
je paduosiu, kas svarstyta ir 
kas atsitiko kitose sesijose.

Į 
Sesija 3

Sesiją trečią prez. F. J. Ba- i 
gočius atidarė birželio 27 d., 
10 vai. ryte. Po vardošaukio, 
pasirodė, kad sesijoje dalyvau- i 
ja 146 atstovai. Peršaukus de­
legatus, prez. Bagočius per- ' 
statė pakalbėti Pennsylvania 
valstijos fraternalių organiza­
cijų atstovą p. Rubinov. Jis į 
pasakė gražią kalbą apie fra­
ternalių organizacijų reikšmę ' 
ir palinkėjo musų seimui, o j 
taipgi ir visam Susivienijimui 
konstruktivių nutarimų ir gra­
žiai veikti ateity.

Prez. Bagočius Į laiškų Skai- j 
tymo Komisiją paskyrė šias 
delegates: H. Matienę, P. Gri- 
bienę, A. Justine, I. Simokie- 
nę, p. Stankienę.

I Komisijų Komisiją prezi­
dentas paskyrė T. Matą, A. 
Kriaučialį ir dr. A. Montvidą.

Pildomosios Tarybos paskir­
ta Specialė Komisija, kuri pla­
čiai nušvietė konversijos klau­
simą Tėvynėje,, išduoda savo i 
raportą. Tos komisijos tik trys 
nariai randasi seime: A. S.
Trečiokas, kun. M. Valadka ir 
B. J. Schegaus. Komisijos 
pirm., p. Trečiokas, paaiškina, 
kad šios komisijos veikla, tai 
tęsinys SLA 42 seimo, kuris 
svarstė konversijos reikalą ir 
kuris nutarė įsteigti komisiją 
tuo reikalu. Kadangi pačiame 
seime tokia komisija neįsteig­
ta — Pildomoji Taryba krei­
pėsi į chicagiečius, bet kai 
Chicagoje komisija, del tam 
tikrų aplinkybių, neįstengė 
susiorganizuoti — komisija 
įsteigta iš arti prie Centro gy­
venančių SLA veikėjų.

Komisijos raportą išduoda 
jos narys, kun. M. Valadka. 
Raportas trumpas ir aiškus. 
Jame nušviečiama dabartinė 
SLA padėtis ir siūloma SLA 
nariams pasirinkti vieną iš 
trijų: konversiją (persikėlimą 
iš senųjų skyrių į naujuosius), 
nusimušimą pomirtinių ar pa­

sikėlimą duoklių.
Po raporto perskaitymo, kį- 

la diskusijos. Pirmiausia balsą 
ima M. Vaidyla. Jis siūlo ra­
porto nepriimti, nes ši komisi­
ja nėra seimo, bet tik Pildo­
mosios Tarybos padaras.

A. S. Trečiokas paaiškina, 
kad Vaidyla klaidingai supran­
ta. Jis sako, kad jei komisijos 
raportas nebus priimtas — 
komisija jį atsiims ir ištrauks 
daromas seimui rekomendaci­
jas reikale konversijos. Po at­
siėmimo, seimas neturėtų ką 
tuo reikalu svarstyti.

Dr. P. Grigaitis pareiškia, 
kad priėmimas raporto nereiš­
kia priėmimų konversijos.

M. Vaidyla siūlo raportą 
priimti, kaipo informaciją.

S. Gegužis sako, kad jei ra­
portas bus priimtas kaipo in­
formacija, tai bus tvarkoje.

Diskusijose dalyvauja dar ir 
šie delegatai; A. Mikalauskas, 
J. Brazauskas, J. Tumavičie- 
nė, K. Mačiukas, M. Kupris, 
T. Matas, A. Olis, S. Cibuls­
kas ir kiti. »

Po gana ilgokų ir išsamių 
diskusijų, Speciales Komisijos 
raportas priimtas kaipo infor­
macija. j,

SLA sekretorius, dr. M. J. 
Vinikas pataria delegatams 
pasigilinti į konversijos reika­
lą ir pataria perskaityti tam 
tikslui taikomas kelias Seimo 
Darbų Knygoje telpančias da­
lis. *

Sesija uždaryta iki 2 vai. 
popiet.

Sesija 4
Sesija ketvirta pradėta Ka­

ro Bonų reikalu. Tam tikslui 
pašvęsta visas pusvalandis. 
Pirmininkavo Seimo Rengimo 
Komisijos - pirm., adv. Ch. 
Cheleden. Pareiškė, kad Phi- 
ladelphijos lietuviai laike 
Penktosios Karo Paskolos ir 
SLA seimo proga yra pasirįžę 
Karo Bonais sukelti $75,000 
nupirkimui Fighting Plane. 
Tam tikslui atatinkamas kaly­
bas pasakė M. Casper, kuris 
ragino pirkti kodaugiau Karo 
Bonų ir paremti dabar prave­
damą Penktosios Karo Pas­
kolos vajų. Gražiai pakalbėjo 

A 
jurininkas Lee Burns, Guadal­
canal kovų karžygis. Jis pla­
tokai apipasakojo įvykusiu su 
japonais mūšių įspūdžius. Po 

i kalbų SLA sekr., M. J. Vini­
kas, pranešė, kad SLA Karo 
Bonų perka už $50,000.

Karo Bonų reikalu atatinka­
mą ir pritaikintą kalbą pasa­
kė Tėvynės redaktorius, P. 
Bajoras. Jis trumpai nušvietė 

■ Amerikos lietuvių pastangas 
i laimėti karą. Nurodė, kaip kai 
i kuriose valstijose perkami Ka- 
į ro Bonai ir kas už juos gau­

nama lietuvių kreditui. Rodė 
pavyzdį, kad New Yorko vals­
tijoje Karo Bonų išparduota 
daugiau, negu už $5,000,000 
ir už tuos pinigus nupirkta 
keletas labai reikalingų karo 
Įrankių. Jų tarpe ir vienas 
bomberis, pavadintas Lithu­
anian Alliance of America^

Toliau pirmininkauja prez. 
Bagočius, kuris paskyrė šias 
komisijas:

Rezoliucijų Komisija:
Dr. P. Grigaitis,
S. Gegužis, 
M. Vaidyla, 
Dr. D. Pilka, 
V. Anesta.

Tautiškų Centų Komisija: 
Dr. A. J. Zalatoris, 
Kun. M. Valadka, 
K. Katkevičienė, 
V. J. Količienė, 
J. Maceina.

Balsų Skaitymo Komisija:
M. Kemzūra, 
J. J. Nienius, 
P. Šimkūnas, 
P. Raškinis.

Karštą ir patriotingą kalbą 
Lietuvos Šelpimo Fondo reika­
lu pasakė sesuo V. J. Količie­
nė. Trumpai nušvietė praeito 
karo savo pergyventus atsiti­
kimus. Ragino paremti lietu­
vių šalpos reikalą. Po jos gra­
žios ir patriotingos kalboj, p. 
Bagočius paragina delegatus, 
sugrįžus namo, imtis darbo 
organizuoti Lietuvos Šelpimo 
Fondo skyrius.

Laiškų Skaitymo Komisijos 
pirmininkė, sesuo Matienė, 
perskaito, sutraukoje, ištisą 
eilę sveikinimų ir linkėjimų su 
aukomis. Daugiausia aukų 
skiriama Tautiškų Centų ir 
Našlių ir Našlaičių Fondam#.

Sesuo I. Simokienė perskai­
tė Jaunuolių Komisijos pirm., 
K. S. Karpiaus raportą., Ra­
porte nusiskundžiama del ap­
linkybių, kurios sudarė nega­
limumo veikti. Siūloma kai ku­
rių šioje komisijoje ir jos veik­
loje pamainų. Dabar sunku 
dirbti-veikti. Apie dvidešimts 
metų atgal buvo lengviau veik­
ti. Raportas priimtas. :

Grįštama prie konversijos 
klausimo. Pirmutinis balsą 
ima p. A. A. Olis. Jis padaro 
įnešimą išrinkti komisiją iš 
vienuolikos delegatų. Ta, ko­
misija turi būti įgaliota pasi­
šaukti N. Y. valstijos ąpdrau- 
dos ir Pa. apdraudos departa­
mentų atstovus ir su jaią pa­
sikalbėti, ką reikia darytį del 
norimos pravesti konversijos 
(senųjų skyrių narių perkėli­
mo į naujuosius skyrius). Jis 
pareiškia, kad pas visus yra 
geras noras pagelbėti Susivie­
nijimui šį reikalą tinkamai 
pergyventi. Bet yra neaišku­
mų. “Mes ne visai geraį su­
prantame konversijos reikplą”. 
Jis abejoja, “gal konversijos 
ir nereikia. O jei pasikvipstu- 
me minimų valstijų apdrapdos 
departamentų atstovus ir sa­
vo aktuarą — išsiaiškintume 
ir žinotume, kur stovime. Iš­
rinkta komisija, po pasitari­
mo, turėtų raportuoti seimui“.

Kįla diskusijos. K. P. Gugis 
reiškia abejonę, kad gal .sun­
ku butų ant greitųjų sugau­
dyti p. Olio paminėtus virši­
ninkus. Pasisako, kad Sppcia- 
lė Komisija buvo atatinkama 
ir ji visa jau ištyrė. Naujai 
išrinkta komisija gal daugiau 
ir nepatenkintų. Buvo sušauk­
ta konferencija konversijos 
reikalu, bet toje konferencijo­
je nedalyvavo išrinktas SLA 

prez. brolis Laukaitis. Jis pri­
minė, kad 'brolis Laukaitis 
tuo tarpu buvo užimtas kitais 
svarbiais SLA reikalais. Butų 
gerai, jei apie savo patyrimus

SLA 43 Seimas Praėjo Labai 
• Gražioje Nuotaikoje

(Tąsa iš 1 pusi.) - ' į 
Rašydamas šį pranešimą, ; 

noriu persergėti SLA narius | 
ir nares, kad nesibijotų seimo i 
pravestų tarimų. Ypač nesi­
leiskite į “konvulsijas”, išgirdę 
seimo naujus parėdymus. Kai­
rioji spauda, kurios specialiai 
prisiųstas reporteris sekė sei­
mo sesijas, jau paskelbė per į 
Laisvę “buržujų” seimu. Pri- į 
meta delegatams, kad jie su- j 
eikvojo daug bereikalingai i 
laiko ir kad pakaita (Con- i 
version) senesniems nariams ' 
bereikalo seimo priimta. Tai 
tipiškas kairiųjų skymas žve­
joti musų Susivienijime, nes, 
girdi, jų susivienijime pakai­
tų nereikia daryti. Palaukite j 
broliai iš Laisvės pastogės: : 
kada jus tiek narių ir turto 
turėsite ir tiek metų išgyven­
site,- kaip SLA — ateis ir jums 
laikas pakaitą pravesti!

Kaip aukščiau minėjau, aš 
buvau seimo žiūrovas ir ste­
bėtojas ir, kaipo tokis, galė­
jau seimo gvildenamus opius 
klausimus sverti geriau, negu 
delegatas.

Svarbiausias ir opiausias 
išrišimo klausimas buvo kon- 1 
versija, kas lietė pakėlimą 
duoklių ar sumažinimą pro- 
porcionaliai senesnio amžiaus 
nariams apdraudą. Kas gi to 
norėjo? Nei nariai nei delega­
tai. Aišku, kaip skaisti diena, 
kad kiekvienas nori gauti ap­
draudą už kožemiausią kainą. 
Bet ar galima to tikėtis gau­
nant daug, o mažai duodant, 
kad apdraudos kompanijos . 
lygsvarą atlaikyti? Vargiai.

Kada seime atėjo konversi­
jos klausimas, vienas delega­
tas tai pavadino “konvulsija”. 
Kad delegatės ir delegatai ne- 
apsirgtų “konsulsija” ir ja 
nesivaduotų seime, bet vaduo- 
tųsi išmintingumu ir tikrais 
faktais, seimas nepasitenkino 
Pildomosios Tarybos paskirta 
Speciale Komisija ir jos pa­
teiktais daviniais: pats seimas 
išrinko komisiją iš 11 atstovų . 
del galutino ir nuodugnaus j 
konversijos ištyrimo. Tuo opiu 
reikalu seimas visašališkai ir 
labai išmintingai padarė. Sei­
mo parinkta komisija, kuri į 
buvo nuėjusi pasikalbėti su 
Penn. Ins. Pept., pridavė ra­
portą. Laiškas rašytas seimui 
New Yorko valstijos Ins. 
Dpt. ir SLA aktuaro aiškini­
mas, visus delegatus pertikri­
no, kad išeities kitokios ne­
liko, kaip priimti pakaitą. Tą 
seimas ir atliko. Tatai SLA 
nariams, kuriuos palies persi­
kėlimo klausimas, neliko iš­
eities, kaip tik su išminčia 
priimti seimo pravestą nuta­
rimą — lįuosnoriai persikelti 
į naujuosius skyrius.

Šiandien SLA yra didelė or­
ganizacija ir jos reikalai yra 
daug didesni, įvairesni ir pai­
nesni, negu desėtkai metų at- 
gąl, Idealistų šiandien nėra 
ir nęgalima gauti, kurie dirb­
tų organizacijai dykai ar pus­
dykiai. Idealizmo dienos pra­
ūžė su musų pačių jaunatve. 
Taigi vesti ir tvarkyti orga­
nizacijos plačius ir įvairius 
reikalus, kaštuoja pinigų. Bet 
čia pat turiu pridėti, kad or­
ganizacijos vairuotojai turi 
žiurėtį, kad organizacijos 
aruode rastųsi visada užtekti­
nai grudų.

Mėnesinės. ar metinės duok­
lės persikeliantiem^ nariams 
nemanau bus didesnės, negu 
paprastose apdraudos kompa­
nijose, Galima tikėtis, kad 
jos bus . dar žemesnės.

Abelnai, seimas atlikta la­
bai pasekmingai, sumaniai, 
geroje, visų be išimties bro­
liškoje santaikoje. Viena ką 
seimas praleido, tai pamiršo 
paaukoti Lietuvos atstovus

brolis Laukaitis praneštų sei- 
, mui. Tuomet gal nereikėtų ei­

ti į departamentus ir rinkti 
komisiją.

(Daugiau bus)

svetur paremti, ypač Londone. 
O tas būtinai reikėjo padary­
ti. Bet tą seimo delegatų ne­
apsižiūrėjimą ir užmirštį gali 
išpildyti Amerikos Lietuvių 
Taryba, kuriai seimas paskyrė 
$2,000. Pusę ar mažesnę dalį 
sumos ALT turėtų pusba­
džiams Lietuvos atstovams 
pasiųsti. Tada butų SLA sei­
mo pilnai atliktas darbas ir 
niekas negalėtų jam nemalo­
numų primesti. Seimo nutarta 
užpirkti už $500 “Timeless | 
Lithuania” knygų iš L. V. Są­
jungos ir jas išdalyti Ameri­
kos apšviestunams ir institu­
cijoms. Reiktų tačiau žiūrėti, 
kad tie patys žmonės ir insti­
tucijos knygų du syk negau­
tų.

Asmeniškai man seiųias bu­
vo dar ir tuo malonus, kad 
teko sutikti desėtkus senų pa- 
žįstamų-veikėjų, kurių daug 
metų nebuvau matęs. Sutikau 
nemažą skaičių mokyklos 
draugų-valparaisiečių. Aš gė­
rėjausi išvaizda visų seniau 
man pažįstamų, jų energija, 
jų dvasiniu ir fiziniu stipru­
mu. Juk jie čia, kaip ir visi 
kiti, delegatai ir delegatės, 
■turėjo nešti ne tik seimo “kry­
žių”, bet ir vasaros aukštą 
karštį. Prie to visko, turėjau 
smagumo sutikti senai maty­
tus savo brolį Augustą ir jo 
žmoną, kurie pribuvo iš Cle­
veland, Ohio.

Baigdamas, linkiu visiems 
seimiečiams — vyrams ir mo­
terims — geros sveikatos ir 
ilgo prisiminimo. O naujiems 
viršininkams, prez. p. Laukai­
čiui ir, vice prez. p. Dargiui, 
kaip ir seimo perrinktiems 
visiems kitiems viršininkams ! 
linkiu, kad Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje taptų simbo­
liu lietuvių plačioje Ameriko­
je.

Seimo rengėjams reiškiu 
viešai gilią padėką.

New Kensington, Pa.

SLA 192 Kp. Išvažiavimas 
Pąvyko

Birželio 11 d. musų kuopa i 
turėjo išvažiavimą, kuris ge­
rai pavyko. Pasitaikė labai 
graži diena, tai svečių ir vieš­
nių turėjome iš visos apielin- 
kės. Visi tunrėjom linksmą lai­
ką. Kurie norėjo šokti, tai pa­
sišoko, nešokanti pasigerėjo 
gražiomis gėlėmis ir paukščių 
čiulbėjimu, kuriems pritarė ir 
orkestras. Musų nenuilstanti 
veikėja Uršulė Peteliunienė 
pagamino visokių užkandžių, 
kuriuos visi valgė užsigerdami 
alų ir šampaną. Visi baliavojo 
ir linksminosi iki vėlumos.

Dėkojame vietiniam ir apie- 
linkės lietuviams už atsilan­
kymą į musų išvažiavimą. 
Taipgi dėkojame ir svetimtau­
čiams, nes turėjome visokių 
pažiūrų ir visokių tautų sve­
čių. Dėkojame rengimo komi- | 
sijai, kuri gerai pasidarbavo. 
Dėkojame B. Ročkienei ir V. 
Trinasticz, kurios nebūdamos 
komisįjoj labai daug pagelbėjo 
piknike. Dėkų visiems.

.Rengia antrą išvažiavimą

važiavimas įvyks liepps 16 d. 
tam pačiam darže, Pic-Kacinn 
darže,; į Kenlack važiuojant 
pasisukti po dešinei ir tėmyti 
iškabą. Kviečiame visus lietu­
vius i| lietuvaites atvažiuoti į 
newkensingtoniečių antrą link­
smą išvažiavimą. Užtikriname, 
visį busite patenkinti ir smagų 
laiką turėsite. Rengimo komi­
sija jau darbuojasi ir pasirū­
pina įvairiausių gėrimų, kurie 
nebrangiai bus parduodami. 
Nepamirškite parengimo die-

Lietuvos Laisvės Varpo Jubiliejus
Lietuvos Laisvės J Varpo 25 

metų jubiliejus paminėtas Chi­
cagoje labai iškilmingai ir 
reikšmingai. Birželio mėn. 11 
d., 10 vai. ryte buvo atlaiky- ’ 
tos iškilmingos Šv. Mišios Į 
Šv. Kryžiaus parapijos bažny­
čioje, Town of Lake koloni­
joje. Mišias atnašavo klebo- i 
nas kun. Anicetas Linkus, j 
asistuojant kun. Krumbliui ir 
kun. Vyšniauskui, diakonu ir 
subdiakonu, ir dalyvaujant i 
vyskupui Bernard J. Sheil. I 
Lietuvių kalba pamokslą pasa­
kė kun. Stasys Adominas, o 
angliškai — vyskupas Sheil. 
Kun. Adominas užakcentavo 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
Amerikos lietuvių paauksuotą 
Lietuvai Laisvės Varpą, lin­
kėdamas ir Dievo palaimos 
prašydamas, kad Lietuva po 
šio karo vėl taptų laisva ir 
kad joje amerikiečių paauko­
tas varpas vėl galėtų lais­
vai skambėti. Vyskupas Sheil 
kalbėjo apie krikščionišką de­
mokratiją ir žmogaus bei tau­
tų teises, akcentuodamas At­
lanto Čarterio nuostatus ir 
Keturias Laisves, pabrėžė Lie­
tuvos garbingą praeitį, ir lin­
kėjo krikščioniška i Lietuvai 
tapti laisva ir nepriklausoma 
po šio karo.

Pamaldose dalyvAvo Lietu­
vos konsulas P. Daužvardis, 
Lietuvai Vaduoti Sąjungos sei­
mo atstovai, Amerikos Legio­
no Dariaus-Girėno posto gar­
bės sargyba, Jaunosios Lietu­
vos nariai, Laisvės Varpo iš­
kilmių rengimo komitetas, šv. 
Kazimiero vienuolijąs seserys- 
mokytojos, angelaičiai ir so- 
dalietės, kurie dalyvavo pro­
cesijoje, ir dviejųttrijų tūk­
stančių minia parapijiečių ir 
svečių. Bažnyčia buvo papuoš­
ta gėlėmis ir sidabruotomis 
emblemomis su skaitlinėmis— 
25. Vargonais grcjo ir solo 
giedojo artistas Juozas Ol­
šauskas iš Amsterdam, N. Y.

Pirmą valandą popiet buvo 
padėtas gėlių vainikas prie 
Dariaus-Girėno paminklo Mar­
quette Parke. Ta proga trum­
pus patriotingus žodžius tarė 
adv. A. Olis, dr. S. Tamošai­
tis, P. Žuris ir Lietuvos kon­
sulas, Daužvardis. Visą cere­
moniją nufilmavo , p. Kaula- 
kis.

Trečią-penktą valandą po­
piet įvyko patriotingos iškil­
mės St. Agnes auditorijoje, 
dalyvaujant apie porai tūk­
stančių žmonių. Prieš pradėji­
mo formalio programo, foto­
grafas Konradas parodė ju­
damus paveikslus Lietuvos 
Laisvės Varpo iškilmių Chica­
goje 1919 m. Oficialis pro­
gramas pradėta Amerikos ir 
Lietuvos himnais, p. Biežienei 
giedant solo, dar tebesant už­
dangai užleistai.

Uždangai kįlant ir kankli­
ninkui p. Juozui Olšauskui 
kankliuojant, atsistojo prieš 
dalyvių akis tribūnoje Lietu­
vos Karo Muziejaus bokštas 
ir Laisvės Varpo replika. 
Bokštas išaugo nuo apie 15 
pėdų pločio iki apie 20 pėdų 
aukščio su simetriška viršū­
ne ir su Lietuvos Laisvės Var­
po didumo varpu; virš bokš­
to durų buvo užrašas: “Karo 
Muziejus”.

Prie bokšto buvo vaidilu­
tės ir vaidila, kuris kankliuo­
damas pasakojo Lietuvos pra­
eitį, kurią nušvietęs iki nepri­
klausomybės paskelbimo, pra­
sišalino, palikdamas tik vai­
dilutes saugoti laisvės ugnį. 
Vaidila buvo art. J. Olšaus­
kas, o vaidilutėmis Margučio 
choro dainininkės.

Nepriklausomos Lie t u v o s 
laikotarpį atvaizdavo inž. P. 
Žuris savo kalba, ir Ateitinin- 

nos liepos 16, nes visi galėsim 
gerai pabaliavoti ir linksmai 
pasišokti. Įžanga visiems ne­
mokamai. Iki pasimatymo iš­
važiavime.

L Ivoškienė.

kų grupė tautiškais* šokiais, 
muzika ir kostiumais.t

Dabartinę Lietuvos padėtį 
ir lietuvių tautos nusistatymą 
bei troškimą atvaizdavo Lie­
tuvos konsulas, P. Daužvar­
dis, pabrėšdamas dvi okupa­
cijas, tų okupacijų žiaurumus 
bei padarytas žaizdas, kurių 
pasėkoje yra įvykę du sukili­
mai : vienas prieš rusus, ki­
tas prieš vokiečius; jis užak­
centavo, kad Lietuvos lietuviai 
už laisvę kovoja ir laisvę my­
linčius žmones prašo pagal­
bos.

Konsulo pareiškiman atsi­
liepė Amerikos Legiono Da­
riaus-Girėno postas su vėlia­
vomis, ginkluota sargyba ir 
orkestru, kas sudarė lyg sim­
bolį Amerikos karinių veiks­
nių ir skelbiamų laisvių vi­
soms tautoms. Vystant tą 
mintį, posto komandierius, p. 
Mason, perskaitė Illinois gu­
bernatoriaus Dwight H. Green 
ir Chicagos miesto majoro 
Edward J. Kelly proklamaci­
jas, kuriomis buvo paskelbta 
Lietuvos Laisvės Varpo Die­
na ir palinkėta, kad po šio 
karo Lietuva atgautų savo 
laisvę ir nepriklausomybę. 
Legiono ir gubernatoriaus-ma- 
joro mostams pareiškė savo 
pritarimą karo tarnyboje 
esančių sūnų motinos atsisto­
jimu ir pirmininkės p. Biežie- 
nės pareiškimu, kad jų sūnus 
kariauja ir miršta tam, kad 
apsaugoti Ameriką ir išlais­
vinti pavergtas valstybes, ku­
rių tarpe yra ir Lietuva.

Dr. S. Biežis konstatavo lie­
tuvių ir bendrai amerikiečių 
nusistatymą Lietuvos link, 
pabrėšdamas, kad Amerikos 
lietuviai yra pilnoje harmoni­
joje su Lietuvos lietuviais, kad 
jie yra pasirįžę visomis išga­
lėmis ir pajiegomis gelbėti 
Lietuvai laisvę atgauti, ir kad 
jų sentimentą simboliškai 
vaizduoja Laisvės Varpas. 
Biežiui kalbą baigus, buvo in­
scenizuotas Varpo skambini­
mas, artificialiam varpui bokš­
te judant, o tikram varpui už 
dekoracijos skambinant. Šita 
scena iššaukė klausytojuose 
nemažai patriotiškų ašarų.

Po varpo skambinimo, tarė 
žodžius detroitietis dr. J. J. 
Jonikaitis ir clevelandietis p. 
K. Karpius. Jie pareiškė savo 
kolonijų sentimentus, suteikė 
aukas ir ragino susirinkusius 
remti Lietuvos laisvinimo rei­
kalą materialiai ir visaip ki­
taip.

Parengime buvo išaiškintas 
prezidentui Rooseveltui peti­
cijos reikalas ir paraginti su­
sirinkusieji tą peticiją pasira­
šyti.

Kadangi rytojaus dieną, bir­
želio 12, prasidėjo Penktasis 
Karo Bonų vajus, tai kalbė­
tojų kalbose ir programo ve­
dėjų pareiškimuose buvo ra­
ginti lietuviai kostipriausiai 
prie to vajaus prisidėti ir nuo 
kitų tautinių grupių neatsi­
likti.

Programą sutvarkė ir vedė 
adv. A. Olis. Jam pagelbėjo 
V. Rėkus.

Parengimas buvo plačiai ap­
rašytas visuose Chicagos ang­
liškuose laikraščiuose.

Koresp.*

ATŠAUKIAMOS KONVEN­
CIJOS, KAD SUMAŽINUS

TRANSPORTAOIJO& ' 
SUNKUMUS ? * -

Daug organizacijų visame 
krašte atsiilepia į prašymus 
atšaukti nesurištas su karti 
konvencijas, kad sumažinti 
transportacijos sunkumus, 
praneša pik. J. Monroe John­
son, Office of Defense Trans­
portation direktorius. Taip pat 
iš gautų pasiteiravimų ODT 
atrodo, kad ir daugiau kitų or­
ganizacijų planuoja- atšaukti 
kršto, apylinkių ar vietinius 
suvažiavimus šiai vasarai ir 
rudeniui.



Liepos 7, 1944

NAMINIS FRONTAS
šešiolika Bilionų
Dolerių Neužteks

Šešiolika bilionų dolerių, 
Peiktosios Karo Paskolos tik­
slas, neapmokės šio karo net 
trijų mėnesių, — pareiškė Do­
nald M. Nelson, War Produc­
tion Board viršininkas.

Pilnas Mr. Nelsono pareiški­
mo tekstas seka:

“Pramoninė Amerika iki 
šiol atliko puikų darbą, aprū­
pindama musų kariuomenę 
ir laivyną moderniškiausiais 
ginklais ir apranga. Šis dar­
bas, tačiau, toli gražu nėra 
baigtas. Šios gamybos kiekis 
turi didėti per daugelį atei­
ties mėnesių, ir per dabarti­
nius metus mes turime maž­
daug pagaminti $70,000,000,- 
000 vertės karo medžiagų.

“Šioji atsakomybė bus at­
likta. Krašto produktyvi ma­
šinerija dirba dideliu greičiu 
ir musų kovos vyrai gaus 
tuos dalykus, kurių jiems rei­
kia ir tuo metu kai jų reikės 
dideliais kiekiais. Bet už pre­
kes, kurias mes naudojame 
reikia mokėti. Dabar karo ga­
myba kaštuoja gerokai dau­
giau nei penki bilionai dole­
rių kas mėnesį. Šios išlaidos 
augs, bet ne mažės šių metų 
bėgy ir nenumatoma jokių su­
mažėjimų iki pergalė bus lai­
mėta.

“Šitie $16,000,000,000, ku­
rių Treasury prašo iš Ameri-

* ai JT * * r ” ‘t *•_
sM Z* \
kos žmonių Penktoje Karo 
Paskoloje, gali atrodyti di­
džiulė suma. Faktihai gi, jais 
nebus net padengta dabartinė 
trijų mėnesių karo gamyba.

“Kiekvienas doleris, kurį 
mes galime atidėti, turi būti 
įdėtas į Karo Bonus. Tai yra 
lygiai tokia pat atsakomybė 
mums namų fronte, kaip yra 
faktinoji ginklų gamyba”.

Nurodymai Trokų 
Operatoriams

Office of Defense Transpor­
tation ragina busų ir trokų 
operatorius visame krašte nu­
matyti nusidėvėjusių motorų 
pakeitimus ir duoti užsaky­
mus savo pardavėjams helis 

• mėnesius išanksto, kad užtik­
rinus atatinkamus išteklius.

Batų Racionavimas Tęsiamais

Batų racionavimas šiame 
krašte bus tęsiamas iki bus 
žymių pagerėjimų baty ištek­
lių situacijoje, pareiškė ben­
drame raporte Leather and 
Shoe Division and Civilian 

i Requirements of the War Pro- 
i duction Board, ir Office of 
■ Price Administration.

Nėra jokių žymių, kad to­
kie išteklių padidėjimai' numa­
tomi civiliam naudojimui, bent 
per likusius šių metų mėne­
sius, tos agentūros praneša.

__ Puiki Orlaivių Gamybą* „

Gegužio mėri. orlaivių ga­
myba prašoko visas progra­
mas 2 procentais, išleisdama 
8,902 visų trijų orlaivių, pra­
neša Charles E. Wilson, Air­
craft Production viršininkas.

“Ypatingai džiuginantis reiš­
kinys, kad pirmą kartą visi 
bombanešių fabrikai pasiekė 
ar prašoko jų individualines 
mėnesio programas”, pasakė 
Wilson. “Tai įima skubiai rei­
kalingus keturių motorų, to­
limų šaudymų bombanešius. 
Viršprograminė gamyba buvo 
taip pat atlikta labai reika­
lingoje transporto lėktuvų ka­
tegorijoje”.

Laukiama Praplatinimo Ben­
druomenių Konservavimo

Washingtonas. —- Maždaug 
5,000 bendruomenių konserva­
vimo centrų — tiek pat kiek 
pernai — yra manoma veiks 
šiais metais su padidinta ga­
myba, War Food Administra­
tion raportavo Office of War 
Information.

Tokių konservavimo centrų 
šiais metais labai reikia mies­
tų bendruomenėms, pasakė 
WFA. Geriau apmokyti pri­
žiūrėtojai, daugiau įrengimų, 
ir pasinaudojimai pernai iš­
mokytų pamokų — visa tai 
rodo, kad bus atsiekta dau­
giau ir pasekmingesnio kiekio 
maisto konservavimo bendruo­
menės centruose 1944 metais, 
kaip mano WFA. *

TĖVYNĖ

WFA praneša, kad beveik 
kiekvienoje valstijoje bus spe­
cialus kursai centrų vedėjams 
apmokinti, kurie savo keliu 
apmokius bendruomenių na­
rius.

Romas iš Vakarų Indijos

Washingtonas. — Buvo su­
teiktas leidimas importuoti 
romą iš Prancūzų Vakarų In­
dijos, praleidžiant 4,480,000 
galionų laike 90 dienų po to, 
kai bus suteiktas paskutinis 
leidimas, kurie dabar ruošiami 
įteikti aplikantams, praneša 
War Production Board.

Kviečių Gamybos Tikslas

Washingtonas. — War Food 
administratorius Marvin Jo­
nes pranešė, kad 1945 metų 
kviečių derliui numatoma vi­
same krašte apsėti nuo 67 iki 
70 milionų akrų, šių metų 
kviečių derliui maždaug buvo 
apsėta 67 milionai akrų, gi 
1943 metų derliui — 55 mil. 
akrui

Planuojama Daugiau 
Mėgsti Drabužių

. Speciali programa, kviečiant 
gaminti daugiau kaip 99,275,- 
000 įvairių mėgstu drabužių 
kūdikiams ir vaikams bei vy­
rams kojinių, buvo paskelbta 
Textile, Clothing and Leather 
Bureau of the War Produc­
tion Board. *•

Dvidešimts dvi drabužių rų- 

Jsys bus pagaminta pagal šią 
programą. Kad išpildžius šią 
programą, bus reikalinga maž­
daug 20,031,000 svarų medvil­
nės ir mezgimo siūlų.

Šioji yra WPB trečioji mez­
ginių programa, sudaryta pa­
didinti svarbių ęįvilių aprėda- 
lų gamybą. Šis nurodymas 
buvo duotas gegužio 10 d., 
1944 m., papildyti visas kitas 
speciales WPB aprobuotas 
programas gaminti ir Išdalinti 
tekstiles, drabužius ir jiems 
papildomus gaminius. Šis pa­
rėdymas numato pirmenybių 
visiems gamintojams, dalyvau­
jantiems šioje specialėje pro­
gramoje.

, Karo Pramones Darbininkų 
Reakcija į Invaziją

War Production Board 
Headquarters sudarė pirmąją 
viso krašto pramonės darbi­
ninkų, jų vadų ir samdytojų, 
reakciją į invaziją. Donald 
M> Nelson, WPB viršininkas 
pareiškė, kad rasta keliolika 
pagerėjusios gamybos reiški­
nių.

Tautos karo gamybos fron­
tas del šios invazijos tapo 
artimai sujungtas su kovos 
frontu, nurodoma raporte.

Svarbiausieji faktai, kaipo 
charakteringi visai Amerikos 
didžiulei karo produkcijos ma­
šinerijai, buvo paduoti sekan­
čiai:

1. Yra nauja “invazijos 
nuotaika” namų fronte, ka-

.dangi įtemptas laukimo ir ste­
bėjimo periodas praėjo, ko 
pasėkoje pakilo karo gamyba.

2. Samdinių moralė ir pro­
dukcija gavo padrąsinimo del 
pirmojo puslapio laikraščių 
invazijos pranešimų, nurodant 
atskirus panaudotus įrengi­
mus, kaip tai “landing craft”, 
“sky trains”, tankus ir orlai­
vius. Visur fabrikų darbinin­
kai žino, kad jų pagaminti į- 
rengimai ar dalys dabar yra 
“in on the invasion” ir jie tuo 
labai didžiuojasi.

3. Smarkiai sumažėjo dar­
bo apleidinėjimai. Pagal dar­
bo “management” komitetų 
pranešimus, kai kuriose vieto­
se net 50 procentų. Tokie pra­
nešimai ateina iš visų krašto 
vietų. ’

4. Dauguma labor-manage­
ment komitetų ruošėsi Penk- 
tąjam Karo Paskolos vajui 
kada D-Day ateis, ir darbinin­
kai “jumped the gun”. Kiek­
viena apielinkė pranešė apie 
pakilusius bonų pardavimus 
kai kuriose vietose padvigubė 
jusius ar net patrigubėjusius.

5. Kuomet prasidėjo invazi 
ja, dauguma labor-manage 
ment komitetų organizavc 
Raudonojo Kryžiaus Kraujc 
davimo vajus, kur taip pal' 
buvo rodoma didžiulis įdomu 
mo padidėjimas, greitai pasie-

' kiant ir pralenkian nustatytus 
■ siekius.

6. Per invazijos savaitę re- 
i guliariai ruošiami labor-mana- 
i gement komitetų susirinkimai 
į pasižadėjo atsiekti gamybos

r PenSEas
I kvotas ir sudarė planus kon­

centruoti naujus gamybos 
vajus. Keliais atvejais darbi- 

j ninkai patys pareikalavo aukš­
tesnių gamybos programų.

Ši apžvalga, kuri reprezen­
tuoja krašto 4,650 labor-ma­
nagement komitetus, kurių 
priežiūroje yra 7,300,000 dar­
bininkų, daugumoje buvo at­
likta per interviews apielinkės 
ir apskričių War Production 
Drive manadžerių.

Racionąvimo Įstaigos Gali 
Išleisti Paliudijimus Krosnims

Vietinės War Price and Ra­
tioning įstaigos dabar išduoda 
raciohavimo paliudijimus ang­
lies ir malkomis apkūrena­
moms krosnims priimtiniems 
aplikantams, neatsižvelgiant į 
kvotų apribojimus, kaip pa­
reiškė Office of Price Admi­
nistration.

Bendrai, priimtinieji apy­
kantai yra tie, kurie neturi 
krosnių apkūrenti svarbių gy­
venimui ar darbui kambarių, 
ar tie, kurių krosnis yra nebe­
pataisomos.

Yra galima prašalinti kvo­
tos apribojimus nuo anglies- 
malkomis kūrenamų krosnių, 
kadangi jų gamyba maždaug 
itatinka pareikalyavimui ir 
kadangi gamyba per pavasarį 

1 ir vasarą paprastai prašoka 
vartotojų reikalavimus. Tai 
liečia tiktai anglies-malkų kro­
snis. Krosnių racionavimas per 
visą kraštą buvo pradėtas 
1943 m. rugpjūčio 24 d.

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į-
VYKUSIO KOVO 1—4 DD., 1944 M., SLA CENTRO
RATINĖJE, 307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa sekretoriaus raporto)
Palygmamasai Natrių Skaičius

1943 m. gruodžio 31 d.____________
1942 m. gruodžio 31 d.____________
1941 m. gruodžio 31 d.____________
1940 m. gruodžio 31 d.____________
1939 m. gruodžio 31 d.____________
1938 m. gruodžio 31 d.____________
1937 m. gruodžio 31 d.____________
1936 m. gruodžio 31 d.___________

Narių 
skaičius 

14,928 
15,379 
15,866 
15,582 
14,939 
14,401 
14,503 
14,787

Mirę Nariai
Vidutinis mirusių narių amžius____ 60.4 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai_______ 19.8 m.
Vidutinė suma išmokėtos apdraudos $468.30
Vidutinė suma išmokėtų ligoje pašalpų $50.95

Išsibrajukę Nariai
Vidutinis išsibraukpsių narių amžius 36.6 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai_______ 4.0 m.
Vidutinė išsitraukusių narių apdrauda $364.85

• Naujai Prisirašanti Nariai
Vidutinis suaugusių aplikantų amžius 36.7 m.
Vidutinis vaikų aplikantų amžius___ 7.5 m.
Vidutinė suaugusių įstojimo apdrauda $501.11
Vidutinė vaikų įstojimo apdrauda__ $318.20

Vyrų ir Moterų Narystės Proporcija
Bendrai paėmus SLA nariai susideda:

Vyrų___ _____________________ 58%
Moterų____________________ •__ 42%

Per penkis šių metų mėnesius, t. y. nuo sausio 1 
d., 1944 m., iki birželio 1 d., 1944 m., prisirašė 260 au- 
gusieji ir 53 mažamečiai nauji nariai, mirė 123 na­
riai.

Kokios rųšies narius dabar turime ir kokie narys­
tės prigulėjimo įr prisirašymo pasikeitimai šiais laikais 
Įvyksta, galima matyti iš žemiau paduodamų lentelių.

Nartų ir Kuopų Skaičius Pagal Valstijas
Valstija Kuopų skaičius Narių skaičius

Pennsylvania_____ _______105 4,031
Illinois___________ _______ 73 3,345
Massachusetts____ _______ 38 1,936
New York_______ _______ 32 1,376
Connecticut______ _______ 18 1,119
Ohio____________ _______  15 754
Michigan________________ 9 736
Indiana__________ _______ 11 276
New Jersey______ _______ 13 299
Maryland________ _______ 2 143
Wisconsin______________ 8 226
Maine __________ -- —_ 3 130
Misouri__________ _______ 2 107
Canada __________ _______ 3 87
California______ __ _______ 3 70
W. Virginia______ _______ 5 70
Nebraska________ _______ 1 55
Iowa ___________ _______ 2 50
Washington______ _______ 4 37
New Hampshire __________ 3 31
Rhode Island_____ _______ 2 39
Oregon--------------- _______ 2 17
Oklahoma------------_______ 1 4

Viso_________ ------ 355 14,928

BENDROS NARIŲ YPATYBES
Suaugusių Skyrius , .

Vidutinis narių amžius__________  48.0 m.
Vidutinis prisirašymo amžius______ 36.7 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai_______ 14.0 m.
Vidutinė apdraudos suma_________$481.64

Vaikų Skyrius
Vidutinis prigulinčių vaikų amžius_ 12.5 m.
Vidutinis prisirašymo amžius______ 8.1 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai_______ 5.0 m.
Vidutinė apdraudos suma ___ ._____ $292.51

Viso______________________ 100%
Berniukų ir Mergaičių Proporcija

Berniukų______________________ 56%
Mergaičių______________________ 44%

Viso____________________  100%
Priklausanti Prie Ligoje Patalpos Nariai

Vyrų____________________ 6,085
Moterų __________________________ 3,994
Nepriklauso_______________________ 4,849

Viso ________________________ 14,928
Viena nepaprastai maloni permaina musų narių 

tarpe, tai kad pasirodo jie pradeda išmokti kaip ilgiau 
gyventi. Sekama lentelė tą labai vaizdžiai įrodo.

Vidutinis SLA Narių Mirimo Amžius
Vidutinis

Metai i mirimo amžius

1938 __________________________ 53.7 m.
< 1939 ■_.________________________ 55.3 m.

1940 ___________________________55.3 m.
1941 _________________ 1____________ 56.1 m.
1942 ___ _______________________ 57.8 m.
1943 _______________________ ___ 60.4 m.
Iš šios lentelės matome, kad tik per trumputį 

paskutinių penkių metų laikotarpį SLA narių gyveni­
mo amžius pailgėjo net suviršum šešiais ir puse metų. 
Tai yra taip džiuginantis reiškinys, kad žmogus esi 
priverstas sušukti: Lai gyvuoja SLA nariai! Jeigu 
prie tokio gyvenimo amžiaus prailginimo prisidėjo S. 
L. A. kultūriniai ir sveikatos švietimo darbai, tai to­
kiu pat džiaugsmo šukių turime pasveikinti ir patį Su­
sivienijimą.
SLA NARIŲ SKAIČIUS, APDRAUDA IR MIRIMAI

Pagal Amžių 1943 Metais
ApdraudosNarių Apdraudos Skaičius

Amžius ' skaičius suma mirčių suma
1 6 2,650 — ? —— —

2 « 1 500 — < — ——
3 * 10 3,400 — —
4 14 4,200 — . / — — s

5 7 2,900 — •-------
6 9 3,400 — — —

7 18 6,050 — —— —
8 15 4,950 r — —

9 I® 5,000 — i
10 17 6,050 —
11 -21 6,300 —• —
12 13 4,150 — —

13 37 8,200 •t —- ——
14 28 8,000

15 35 8,500 — --- ---
16 39 20,750 — -t— ---
17 50 21,050 — ——- ——
18 56 23,350 — —

19 73. 38,250 — —

20 68 33,250 — —

21 87 39,250 1 500
22 106 49,300 1 500
23 108 61,000 — —

24 130 66,900 —

25 172 84,700 — — —
26 162 ’86,800 — — ——
27 165 86,850 —

28 169 81,950 — — ---
29 168 86,650 — — ---
30 175 97,950 — —— ——
31 156 76,000 1 1,000
32 177 96,100 — — —
33 167 92,600 1 300
34 164 90,700 — — ——
35 139 75,800 1 500
36 131 70,800 — — —
37 150 84,350 — — —

38 141 78,100 1 1,000
39 115 60,700 — — —

40 148 70,600 — ——

41 119 58,050 — — —

42 136 64,450 1 1,000
43 164 87,200 - — —

44 183 97,300 — -4— —■

45 265 129,750 1 1,000
46 356 167,200 1 1,000
47 495 240,100 6 2,100
48 567 273,750 7 8,550
49 657 * 316,050 6 4,400
50 715 329,800 5 4,200
51 697 330,300 8 2,800
52 763 360,050 9 4,850
53 684 324,050 9 4,400
54 687 336,350 12 6,600
55 504 300,000 4 1,050
56 547 268,100 12 6,500
57 550 266,000 9 8,550
58 535 256,700 12 6,500
59 455 223,300 13 8,500
60 432 197,500 16 8,150
61 320 148,300 13 6,100
62 303 136,75a 15 6,450
63 245 102,550 9 4,700
64 216 $4,600 10 5.750
65 154 64,650 7 4,650
66 138 50,650 6 2,250
67 119 42,600 10 3,400
68 106 32,250 5 1,500
69 86 23,300 13 3,900
70 71 19,250 3 900
71 46 9,900 3 : 750
72 55 13,350 11 2,250
73 24 5,400 5 1,350
74 22 4,050 4 1,600
75 16 4,300 2 300
76 14 2,700 2 300
77 10 1,800 2 450
78 3 600 2 300
79 7 1,050 — —

80 • 7 1,500 1 300
81 —— — —— — — —

82 1 150 — — —

83 — — — — —.

84 — —
i

■ ——

85 — — —

Ir viršaus 1 150 
t

— —

Viso 14,928 17,126,850 260 - $120,950

KIEK NARIŲ PRIKLAUSO PRIE ĮVAIRIŲ

...........

I ’ - >•

” - t

APDRAUDOS SKYRIŲ
J į * T * *•' 1
; įįtaaųgurtų Skyrius,

Vidutin®
Narių Apdraudos apdraudos

1. N. 1
skaičius

P. C. seni skyriai__________11,17®
suma 

$5,303,350.00
suma 

$474.53
2. Am. Ex. 4% viso

gyvenimo (A ir H)________ 872 420,200.00 481.88

Viena, kad senųjų N. F. C. skyrių nariai imdavo vidu­
tiniai didesnę apdraudą, negu naujuose viso gyvenimo 
apdraudos N1—N 4 skyriuose nariai ima. Senuose

■ 3. Am. Ex. 4% 20 m.
____  87 60,000.00 689.65mokėjimo (C) __________

i 4. Am. Ex. 4% 20 m.
“endowment” (G)_______ 117 63,500.00 542.73

i 5. Am.' Ex. 4% “endowment" 

po 65 m. (B-D-E) _____ 14 10,000.00 714.28
; 6. Am. Ex. 3te% viso 

gyvenimo N1 ir N 4___ 1,813 854.850.00 471.51
7. Am. Ex. 3l4% 20 m.

mokėjimo N 2 ___________ 337 216,750.00 643.17
8. Am. Ex. 3%% 20 m.

“endowment” N 3 _______ 178 100,500.00 564.64

Viso _________________ __  14,594 $7,029,150.00 $481.64

Vaikų Skyrius
9. Am. Ex. 3‘■į % viso 

gyvenimo (seni) ___ 119 15,600.00 131.80
10. Am. Ex. viso

gyvenimo N1 __________ 125 43,950.00 351.60
11. Am. Ex. 3%% 20 m.

mokėjimo N 2 ___________ 54 25,750.00 476.85
12. Am. Ex. 3*6% 20 m.

“endowment” N 3 ____ _ 36 12,400.00 344.44

Viso __________________ 334 $97,700.00 $292.51

Bendrai viso ________ __  14,928 $7,126,850.00 $477.41

Paduodama lentelė nurodo du įdomius dalykus.

skyriuose vidutinė apdrauda buvo $474.53, o naujuose 
$471.51. Kitas įdomumas, tai kad į 20 metų mokėji­
mo apdraudą nariai prisirašo vidutiniai didžiausioms 

i sumoms, būtent $643.17. Šis apdraudos skyrius turi 
tokius pat davinius ir vaikų apdraudos skyriuje.

Skaičius Narių Ligoje Pašalpos Skyriuje
$6.00_______________________5,227
$9.00___ -__________________  2,598

$12.00_____________ _________ 2,254

Viso______________________ 10,079
Be pašalpos_______________  4.849

Viso narių ________________  14,928
Kiek moterų, kiek vyrų ir kiek prie kiekvieno sky­

riaus priklauso iš viso ir kiekvienoje valstijoje, nuro­
dau sekamoje lentelėje:

Ligoje Pašalpos Nariai
$6 pas. $9 paS. Slžpal.

Valstija Vyrų Moterų V<4O Narių Narių Narių
Connecticut 430 378 4)8 467 221 120
Illinois 1,366 1,993 , '59 1,223 524 612 ■>
Indiana 225 53 208 98 60 50
Maryland 73 27 100 73 16 11
Massachusetts 794 603 1,397 787 374 236
Michigan 271 152 423 225 109 89
New Jersey 114 57 171 109 41 21
New York 530 360 890 412 203 275
Ohio 296 216 512 233 183 96
Pennsylvania 1,653 792 2,445 1,203 661 581
Kitos valst. 433 333 766 397 206 163

Viso _____ 2,085 3,994 10,079 5,227 2,598 2,254

Ligoje Pašalpos Skyriaus Finansai
Ligoje pašalpos skyriaus įplaukos sudaro narių 

duoklės po 30c., 60c. ir 90c. į mėnesį ir uždirbti nuo­
šimčiai. Išmokėjimus sudaro išmokėtos ligoje pašal­
pos ir įvairus turto' nuostoliai. Pastarųjų dešimties 
metų šio skyriaus įplaukos, išmokėjimai ir fondo sto­
vis parodoma sekančioje lentelėje.

(Bus daugiau)



Amerikos Lietuvių Veikla
-- r~~   ■    ——■      —— ------------------------------------------------------

Atsišaukimas į N. Y. Seimo Delegatus
Rinkit Parašus ant Peticijos, 

Ruoškit Delegates *

Einant toliau prie Amerikos 
Lietuvių Seimo, įvykusio New 
Yorke Vasario 5-6, 1944, dar­
bų vykdymo. Chicagoje Lie­
tuvai Vaduoti Sąjungos meti­
niame suvažiavime liko nutar­
ta Peticijų Prezidentui Roo- 
seveltui nuvežimą atlikti gra­
žia ir reikšminga demonstra­
cija — Lietuvių Kareivių Mo­
tinos iš Įvairiu kolonijų tas 
Peticijas nuveš ir Įteiks Pre­
zidentui, prašant Lietuvos ne­
priklausomybę užtarti.

Motinos numatyta rinkti iš 
visų kolonijų, net iš farmų, 
kurios turi daugiausia sūnų 
Amerikos karinėje tarnyboje, 
kurios gali ir laikas leidžia Į 
Washingtoną keliauti.

Jeigu norės važiuoti nebus 
išlenkiama ir tokia motina, ku­
ri turi vos vieną sūnų, o ypač 
tokia kuri nešioja jau Auksinę 
Žvaigždutę.

Peticijų Įteikimas bus atlie­
kamas šios vasaros pa aigoj, 
todėl šiuomi atsišaukiame į 
visus New Yorko Seime daly­
vavusius delegatus padėti pra­
vesti Peticijų Prezidentui nu­
vežimą taip kaip yra numaty­
ta:

Jums, delegatai ir delega­
tės, liko pats lengviausias dar­
bas: raskit savo kolonijoje ar 
apielinkėje vieną, dvi ar tris

Iš Lietuvių Spaudos Kliubo Veiklos
Babylon, N. Y. — Jau ke- i 

lintas metas Didžiajame New 
Yorke susikūrė Lietuvių Spau- i 
dos Kliubas. Jame yra susi­
kaupę Įvairių pažiūrų spau- ; 
dos bendradarbiai ir veikėjai, i 
šiais metais Spaudos Kliubas ; 
pradėjo rodyti daug veiklu- į 
mo ir susidomėjimo p airiais ; 
(ypač lietuvių) gyvenimo 
klausimais.

Šių metų birželio 11 d. po­
piety Įvyko Lietuvių Spaudos 
Kliubo susirinkimas, dalyvau­
jant žymiam skaičiui narių 
abiejų lyčių. Šis susirinkimas 
buvo Įdomesnio tuo, kad atsi­
buvo toli nuo New Yorko, 
Babylon miestely, Long Island, 
ponų A. Lapių viešbuty, ku­
ris šioje apielinkėje yra puoš­
niausias, su visais patogu­
mais, ir labai paranku iš New 
Yorko ar Brooklyn© atvažiuo­
ti visomis susisiekimo prie­
monėmis. Prie to, gražus ir 
šiltai vasaros oras paskatino 
visus spaudos darbininkus 
nors kartą pamitinguoti toli 
nuo didmiesčio, kur oras vė­
sesnis ir naujoje aplinkumo­
je. (Ten mitingauti pakvietė 
ponia P. Lapienė, Lietuvių 
Spaudos Kliubo narė. — Red.)

Susirinkimą pradėjo p. A. S. 
Trečiokas, Spaudos Kliubo 
pirmininkas. Sekretoriavo p. 
V. Jankauskas. Prisiminus 
praeito susirinkimo nutarimus, 
apkalbėta visa eilė rupimų 
musų gyvenime klausimų. Bet 
kiek ilgiau apsistota išsiaiš­
kinti New Yorko Lietuvių 
Taryboje Liet. Spaudos Kliu­
bo atstovavimo klausimą, ku­
ris jau per kelis susirinkimus 
yra tęsiamas. Prieita išvados, 
kad atstovai nėra nei atsisa­
kę, nei Liet. Spaudos Kliubas 
yra juos atšaukęs, todėl ne­
tenka nieko veikti, tik para­
ginti atstovus, kad dalyvautų 
New Yorko Lietuvių Tarybo­
je ir kliubui raportuotų išda­
vas iš tarybos darbuotės, o 
tik tada paaiškės reikalas ir 
bus galima imti vienoki ar ki­
tokį žygiai.

Visų vienbalsiai užginta pa­
siųsti sveikinimo telegramą 
Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
seimui ir Lietuvių Laisvės 
Varpo jubiliejaus surengimo 
komisijai, sveikinant ir lin­

Lietuves motinas kurios turi 
laiko važiuoti.

Surašykite tokias motinas, 
prisiųskit ^įų adresus. Jų va­
žiavimą vadovaus Chicagoj iš­
rinkta Kareivių Motinų Ko­
misija, jos bus tik dalyvės 
prie Peticijų įteikimo.

Surašę vieną, dvi ar dau­
giau Kareivių Motinų, norin­
čių važiuoti, tuoj jų vardus ir 
adresus praneškit Komisijai ir 
LVS Centro valdybai.

Atsimename, aną karą peti­
cijas vežė vyrai, dabar gi veš 
kareivių motinos

Delegačių kareivių motinų 
išrengimą gali pasiimti kokia 
vietinė kuopa, ar draugija ar 
choras.

Jei iš tolimesnių kolonijų 
galės važiuoti po vieną, dvi ar 
tirs motinas, iš artimesnių, iš 
rytinių kolonijų ir iš Pennsyl- 
vanijos gali važiuoti didesnis 
skaičius.

Kareivių Motinų Komisija Į 
Washingtoną važiuoti:

Ona Biežis, Pirmininkė, 
3241 W. 66th Place 
Chicago, Ill.

Hypatija Yčienė-Žiurienė, 
1434 Clarence Ave. 
Lakewood, Ohio.

Stefania čiuriionytė- 
Douvan

Detroit, Mich.
Tėmykite kada bus paskelb­

ta važiavimo diena.
Tuo tarpu pasirūpinkit sa­

vo kolonijose surinkti daugiau 
parašų ant peticijos.

kint delegatams ir dalyviams 
siekti rimto žygio laimėti ka­
rą ir lietuvių tautos išlaisvi­
nimą. Telegramos pasiuntimu 
pavesta pasirūpinti pirminin­
kui ii- sekretoriui.

Suvienyto Lietuvių Šelpimo 
Fondo reikalu išsiamiai kal­
bėtasi. Nors dabar ir truko 
daug tikrų žinių, kaip tikrai 
viskas yra, vienok, remiantis 
turinčiomis žiniomis padaryta 
išvada, kad visgi tas Ameri­
kos lietuvių žygis yra žymus 
žingsnis Į gerąją pusę ne tik 
šelpimo darbe, bet ir Lietu­
vos valstybės laisvinimo rei­
kale. Todėl vadovaujantis 
aukščiau paminėtu, Spaudos 
Kliubas nusistatė Lietuvos 
Šelpimo Fondą remti, iki vis­
kas eis rimta vaga ir sieks 
tobulumo, kad visos sriovės 
tarp Amerikos lietuvių išsi­
kristalizavusios, jame dalyvau­
tų.

Prie progos pakelta kai ku­
rių klausimas, ar tikrai Lie­
tuvoje Įvyko lietuvių sukili­
mas prieš nacius-vokiečius? 
Autoritetingi vyrai tuo klausi­
mu štai ką pasakė: “Buvo 
taip. Rusai laikas nuo laiko 
atlėkdami išmesdavo savo pa­
rašiutininkų, penktakojininkų. 
Vilniaus krašte, kai kur jie ir 
gaudavo pasislėpti, ir vokie­
čiams sudarydavo tūlo nesma­
gumo. Čia ir kilo klausimas 
tarp pačių lietuvių, kad butų 
pavesta patiems lietuviams 
suorganizuoti savo batalionus, 
ir savo krašte parašiutinin­
kus gaudyti, ir šiaip Lietuvo- 
voje tvarkai palaikyti. Kada 
lietuviai susiorganizavo, tada 
vokiečiai pareikalavo sudėti 
prisiegą Hitleriui ir eiti Į ru­
sų frontą kariauti. Čia ir pa­
sireiškė pasipriešinimas, pa­
sakant vokiečiams, kad lietu­
vių legionai suorganizuoti ne 
prieš rusus kariauti, bet vidu­
jinę tvarką palaikyti. Tada 
vokiečiai ėmėsi nuginklavimo, 
del to kai kur ir įvyko pasi­
priešinimas ir susišaudymas: 
vieni nuginkluoti, o kiti pasis­
lėpė miškuose. Ir taip pasi­
baigė. Tik tuo tarpu gen. Ple­
chavičiaus likimas nežinomas, 
nes jis ištremtas į Vokietiją.

Šiame susirinkime į Lietu­
vių Spaudos Kliubą įstojo 

plačiai žinomas visuomenės 
veikėjas p. Jonas . Baltus-Bal- 
tušnikas.

P a s i b aigus mitingavimui, 
ponas ir ponia A. Lapei visus 
spaudos darbininkus pakvietė 
išgerti kavos ir užkandžiauti, 
nes ponia Lapienė būdama pa­
ti žurnalistė, gerai supranta 
visų savo draugų su plunksna 
veikiančių darbininkų užpel­
ną, ir už tai jiems suteikė ma­
lonumą savo namuose pasis­
maginti. J. Praeivis.

Red. Pastaba. — Už tokį 
gražų spaudos darbuotojų pa­
vaišinimą, jie yra poniai ir po­
nui Lapiams dėkingi.

N»w York, N. Y.
Trankėsi Svečiai

SLA Centre ir Tėvynės re­
dakcijoje praeitos savaitės pa­
baigoje ir šios pradžioje lan-> 
kėši nemaža SLA buvusio sei­
mo delegatų ir šiaip svečių.

Liepos 1 d. lankėsi SLA 217 
kuopos veikėjos-delegatės, chi- 
cagietės P. Gribienė ir O. Viz- 
barienė, kurios New Yorke 
buvo sustoję dienai-kitai pasi­
dairyti ir savo pažįstamus ap­
lankyti.

Liepos 3 d. ryte lankėsi S. 
L. A. iždininkas K. P. Gugis, 
SLA 115 kuopos veikėja 
wilkesbariete M. Kuzmickienė, 
bostonietis SLA 43 kp. pirmi­
ninkas, P. Jankus ir jo bro­
lis Vincas Jankus, kuris gy­
vena Yonkers, N. Y.

Tos pačios dienos popiety 
lankėsi SLA 322 kp. delega­
tas adv. A. Olis, lydimas 
brooklyniečių pp. D. Klingos 
ir J. Valaičio, kurie taipgi yra 
buvusiojo seimo delegatais. 
Taipgi lankėsi ansoniečiai M. 
Radzevičienė, J. Radzevičius 
ir S. Bujanauskas, praeito sei­
mo delegatas ir brooklynietės 
O. Jonikienė ir O. Dulienė.

Liepos 6 d. lankėsi T. Ma­
tas ir H. Matien., buvusio sei­
mo delegatai, kurie porai die­
nų buvo išvykę į Atlantic Ci­
ty, N. J.

Su visais svečiais platokai 
pasidalinta buvusio seimo į- 
spudžiais ir pasikalbėta apie 
įvairius SLA bei bendrus lie­
tuvių reikalus.

Grįždami iš seimo, New 
Yorko mieste buvo laikinai 
sustoję SLA iždo globėjas S. 
Mockus, SL9 43 kp. delega­
te ponia A. Mockienė ir ponia 
Olienė. ’Lietuvos gelbėjimo ir 
kitais svarbiais reikalais taip­
gi buvo sustoję Amerikos Lie­
tuvių Tarybos pareigūnai ir 
SLA Apšvietos Komisijos na­
riai — Naujienų redaktorius 
dr. P. Grigaitis ir Sandaros 
red. M. Vaidyla.

New Yorke pirmu sykiu 
lankėsi chicagietis dr. A. P. 
Zalatoris, taipgi sermo dele­
gatas.

Rockford, III.
Pavykę Prakalbos

ALT vietos skyriaus reng­
tos prakalbos sekmadienį, ge­
gužio 7 d., pavyko labai gerai. 
Programas buvo pradėtas su 
Amerikos ir Lietuvos himnais, 
kuriuos pildė, publikai prita­
riant, SLA 77 kuopos kvarte­
tas.

Po to Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas, p. Šimu­
tis, pasakė tikrai gražią ir 
jausmingą kalbą. Jis išreiškė 
viltį, kad rockfordiečiai pri­
sius į šaukiamą Chicagoje ge­
gužio 21 d. lietuvių konferen­
ciją gausingą delegaciją. Pa­
brėžė, jog toji konferencija 
bus labai svarbi, todėl ir svar­
bu, kad joje dalyvautų kaip 
galima daugiau atstovų. Nuro­
dė ir tuos svarbius įvykius lie­
tuvių tautai, kurie bus konfe­
rencijoje paminėti ir aptarti, 
būtent spaudos atgavimas, 
Klaipėdos krašto prie Lietu­
vos prijungimas ir Steigiamo­
jo Seimo sušaukimas.

LAIKE Trečiosios Karo Paskolos New Yorko valstijos lietuviai Karo Bonais sukėlė virš $1,000,000 ir už tuos pinigus 
Dėdės Šamo oro laivynui nupirko tris didelius bomberius, vieną ligoninės lėktuvą ir 26 Jeeps. Šiame atvaizde matome vieną 
tų 'bomberių, pavadintą Lithuanian Knight, kurį tai vardą pasirinko Rochesterio lietuviai, laike to vajaus pasirodę antroje 
eilėje. Kiti du bomberiai pavadinti Lithuanian Alliance of America ir Free Lithuania! Ant visų “jeeps” uždėta antraštės, 
nurodančios, kad jie nupirkti N. Y. valstijos lietuvių pastangomis. Laike dabar pravedamos Penktosios Karo Paskolos va­
jaus New Yorko valstijos lietuviai yra pasirįžę sukelti tiek pinigų, kad butų galima nupirkti ir Dėdės Šamo laivynui paau­
koti Victory Ship, pavadintą Lithuania. Prašome visų New Yorko valstijos lietuvių pirkti kodaugiausiai Karo Bonų ir 
užsirašyti vietiniuose komitetuose ar lietuvių parapijose. Jei tokių komitetų ar parapijų pas jus nėra — užsirašykite pas 
New Yorko Lietuvių Karo Bonų Komiteto sekr., J. B. Laučka, 222 So. 9-<th St., Brooklyn, N. Y. Parašykite jam laišką, pa­
minėdami savo vardą-pavardę, adresą ir kiek jūsų pirktas bonas kainuoja. — N. Y. L. Karo Bonų Komitetais.

Po p. Šimučio kalbos sekė 
dainos. Kun. Juozaitis sudai­
navo “Kur Nemunas ir Dau­
guva”. Jam akompanavo p-lė 
Sinkevičiūtė. Šimaitienė ir 
Sinkevičienė dainavo duetu. 
Paskui J. M. Bacevičius sudai­
navo solo. Publika jį privertė 
dar kitą dainą sudainuoti, bū­
tent “Bobutė”. Visiems daini­
ninkams akompanavo p-lė 
Sinkevičiūtė. Kai programa 
pasibaigė, tai buvo renkamos 
aukos. Aukojo sekamai:

Dameikienė (Durond, III.) i 
$200, Klekna $15, D. Misiūnas 
$5; po $2: T. Krikščiūnas ir 
Sanovaitienė.

Po $1: J. Ūsas, Širvinskas, 
B. Šimaitis, P. A. Deltuva, Vo­
verienė, Stalionis, J. K. Barz- 
dukas, St. Petrauskas, A. Pet­
ronis, J. Zubinas, D. Vara- 
šius, Jucevičienė, O. Sinkevi­
čienė, P. Petrėnas, Navickie­
nė, Miklos, Merkelienė, Bace­
vičius, Gedgaudas, L. Čepulis, 
A. Savickas, Merkelevičius, F. 
Rimkus, N. Misevičienė, C. 
Užubolienė, Kairys, St. Kas­
putis, P. G. Aleksynas ir V. 
Mizer.

Delegatai įteiks aukas lietu­
vių konferencijai, kuri įvyks 
gegužio 21 d. Chicagoje.

Koresp.

Worcester, Mass.
Dalyvausime Penktosios Karo 

Paskolos Vajuje

Worcesterio Lietuvių Karo 
Bonų Komisija nutarė daly­
vauti Penktosios Karo Pasko­
los vajuje, kuris prasidėjo bir­
želio 12 dieną. Šio vajaus kvo­
ta $50,000. Už tuos pinigus 
bus nupirkta ir dedikuota 
Worcesterio lietuvių vardu 25 
karo lauko ambulansai, važio- 
jimui ligonių ir sužeistų ka­
reivių.

Bonai bus pardavinėjami 
paprastose visiems jau žino­
mose vietose: abiejų parapijų 
klebonijose, Lietuvių Kliube, 
Dvarecko krautuvėje ir J. 
Žemaičio ofise.

Kviečiame visus Worceste­
rio lietuvius prie šio vajaus 
prisidėti, perkant Karo Bonus.

Bonų Komitetas.

Portland, Oregon
Žinios-Žinelės

Portlande niekad darbai nė­
jo taip sparčiai, kaip dabar. 
Užėjus pavasariui, žmonės 
pradėjo išvažiuoti šimtais ir 
tūkstančiais.

Vietiniai ūkininkai, kurie 
buvo suvažiavę įbudavoti lai­
vus uždarbiaudami per žiemos 
sezoną, sulaukę pavasario grįs­
ta į ukius. Žmonės iš toliau at­
važiavę ir išvažiuoja būriais. 
Laivų budavojimo įmonės ra­
mina publiką, kad dirbtų ant 
vietos, nes reikia laivų, o del 
to ir darbininkų.

Šiemet gavo diplomą Miss 
Virginia Sidor, užbaigus Ore­
gon City vidurinę mokyklą. R. 
Sidor, jos tėvukas, yra SLA 

narys, o brolis Tadas tarnau­
ja Dėdės Šamo kariuomenėje. 
Paul Mikens ir gavo diplomą, 
baigęs Oregon City High 
School. Jis planuoja stoti į 
Merchant Marine. Prieš įsto­
jimą, ims namų ekonomijos
kursą, kas užims nuo 6 iki 16 
savaičių. Valdžia mokės $50 
į mėnesį kol lankys mokslai- 
nę ir duos maistą ir kambarį 
veltui.

Mr. ir Mrs. A. Jakobs, pen- 
sijonieriai, išvažiuoja pas žen­
tą ir dukterį į Glendale, Col. 
Miss Lucy Chase, telefono 
operatorka, sugrįžo iš Okland, 
Col. pas tėvus. Atkus.

Naujas Veikalas
Lithuanian Bulletin Redak­

cinė Koegija mums praneša, 
kad šiomis dienomis, iš spau­
dos išeis Lithuanian Bulletin 
No .4, kartu su brošiūra: “The 
Situation of the Church and
Religious Practices in Oc­
cupied Lithuania”, Part 1 — 
Under The Soviet Occupation 
1940-1941, by A. Trakiškis 
(Report based on authentic in­
formation, eye-witness stories 
and Soviet Administration do­
cuments).

Brošiūra suskirstyta Į 8 sky­
rius su trejais priedais:

1. Catholicism in Lithuania, 
its origin and position

2. Soviet “Freedom of Re­
ligion” and the truth

3. Expulsion of religion 
from public institutions

4. Liquidation of religious 
organizations

5. Religious press and lite­
rature

6. Campaign against relig­
ious holidays

7. Attidue toward the cler- 
gy

8. Conclusion
Appendices

Atsižvelgiant į temos aktualu­
mą ir patiektų faktų svarumą, 
svarbu, kad šioji brošiūra bu­
tų galimai daugiau išplatinta 
per plačiąją Amerikos visuo­
menę.

Brošiūrą galima užsisakyti 
“Lithuanian Bulletin”, 233 
Broadway, New York 7, N. Y.

Atskiros brošiūros kaina 35 
centai. Užsisakant daugiau 30 
c., užsisakant 100 (ar dau­
giau) —25c.

Lithuanian Bulletin Redak­
cinei Kolegijai pageidaujant, 
šiuomi kreipiamės į lietuviškus 
laikraščius, prašant neatsisa­
kyti brošiūrą pareklamuoti.
Pakeitimai Lithuanian Bulletin

Štabe
Lithuanian' Bulletin Redak­

cinė Kolegija mums praneša, 
kad pradedant š. m. birželio 
mėnesiu, biuletinio redagavimą 
ir jo leidimą perima neseniai 
iš Carleton College gryžęs 
prof. K. Pakštas.

Iki šiol biuletenį redagavęs 
Pulk. K. Grinius ir toliaus lie­
ka biuletenio Redakcinės Kole­

gijos nariu.
Kaip žinoma, Lithuanian 

Bulletin yra organu Lithua­
nian National Council.

Kuopų susirinkimai
NEW KENSINGTON, PA. 

— SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyks liepos 9 d., paprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Visi 
kuopos nariai ir narės susirin­
kime dalyvaukite, nes turėsi­
me daug svarbių reikalų ap­
tarti. Taipgi musų kuopos de­
legatas Murauskas grįžęs iš 
SLA seimo ką nors naujo ir 
įdomaus mums praneš, kas 
bus svarbu visiems išgirsti. 
Kaip jau žinote, o kiti gal dar 
ir nežinote, jog turėsime ant­
rą kuopos išvažiavimą liepos 
16 d., tad reikės ir komisiją 
išrinkti. SLA 192 kp. kor.

CHICAGO, ILL. — SLA
260 k p. susirinkimas įvyks lie­

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI LIEPOS 1, 1944 į

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS URBONAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 

birž. 5 d., 1886 m., Remeikių kaime, Alytaus apskr., 
Suvalkų rediboj. Prie SLA prisirašė bal. 3 d., 1927 
m., numirė birž. 22 d., 1944 m. širdies liga. Velionio 
moteriai, Onai Urbonienei, pomirtinės išmokėta $1,000.00

ANTANINA GRIŽIENE, 89 kp., E. Chicago, Ind., gimus 
geg. 10 d., 1883 m. Ničiunų sod., Panevėžio apskr. 
Prie SLA prisirašė liepos 3 d., 1927 m., numirė birž. 
15 d., 1944 m. nuo kraujapludžio. Velionės vyrui,
Antanui Grižui, pomirtinės išmokėta____________$600.00

Viso_______________________________ $1,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $68,435.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
R, . T.TT.ETKTFINft, 7 kp., Pitts.on, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d. --------------$46.00
J. KUBILIUS, 30 kp.. Scranton, Pa. Sirgo 4 d. --------------------------  24.00
B. YUKNO, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d. -------------  43-00

■ A. KRANTAS, 77 kp., Rockford. Ill. Sirgo 24 s. -------------------------  87.00
l M. BALCHUNAS, 259 kp., Ashland, Pa. Sirgo 9 s. --------------------- 40.50

S. DZVIRKALIEN®, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 3 s. -------- 27.00
. A. MIQKEVICIEN®, 262 kp., Waukegan, Ill. Sirgo 6 s. ir 5 d.------41.00
į K. DAPKEVICrUS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 7 s. ir 5 d. 47.00
! G. MARTIN, 314 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 4 s. _______________ 24.00
I D. SANDA, 353 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 5 s. ___________________ 45.00
; G. BUKAUSKAS, 360 kp., Milton, Mass. Sirgo 2 s. ir 2 d. _______ 28.00

Viso _______________________________________________  $482.50
Nuo pradžios metų bendrai viso ________________  $27.264.50

M. J. VTNIKAS, 
SLA. Sekretorius.

pos 9 d., 2 vai. popiet, Friendly 
Hall, 2548 W. 69-th St. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti, 
nes bus svarbus susirinkimas. 
Išgirsite delegato raportą iš 
SLA 43 seimo. — J. Jasulevi- 
čius, sekr.

GIRARDVILLE, PA. — S.
L. A. 147 kuopos susirinkimas 

j įvyks liepos 9 d., 2 vai. popiet, 
i priprastoj vietoj, 514 East 
' Mahanoy Avė. Visi nariai 
i kviečiami atsilankyti ir užsi- 
i mokėti mėnesines mokestis, 

kad neliktumet suspenduoti. 
! Yra ir kitų reikalų aptarimui. 
' — J. Salatka, sekr.
• --------

GREENFIELD, MASS. — 
SLA 297 kp. pusmetinis susi­
rinkimas Įvyks liepos 9 d., 2 
vai. popiet, Knights of Co- 

; lumbus saleje. Gerbiami na­
riai kviečiami būtinai daly- 

i vauti šiame susirinkime, nes 
yra svarbių reikalų aptari­
mui. Atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie šios kuo- 

' pos. Tai visų narių pareiga.— 
; A. Dėdinas, sekr.
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